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Re kla ma w wy szu ki war ce to link z krót kim opi sem (choć co raz czę ściej nie jest to re -
gu łą). Dzię ki udo stęp nia nym przez twór ców tych sys te mów na rzę dziom każ dy jest
w sta nie sa mo dziel nie stwo rzyć re kla mę. Tym sa mym otrzy mu je my moż li wość
wpły wa nia na jej efek tyw ność. De cy du je my, czy re kla ma bę dzie atrak cyj na, wpi su -
je my link, opis oraz sło wa klu czo we, przy któ rych bę dzie emi to wa na. Wszyst kie te
czyn no ści moż na wy ko nać sa mo dziel nie lub zle cić fir mie re kla mo wej. Wspar cie z ze -
wnątrz zwy kle oka zu je się nie zbęd ne, gdy chce my zre ali zo wać du żą licz bę kam pa nii
z wy ko rzy sta niem se tek lub ty się cy słów klu czo wych oraz wie lu tek stów re kla mo -
wych. 

Na efek tyw ność re kla my w wy szu ki war ce wpły wa ją dwa pod sta wo we czyn ni ki.
Pierw szy to atrak cyj ność prze ka zu re kla mo we go – treść lin ku spon so ro wa ne go, cie -
ka wy opis za chę ca ją cy do klik nię cia. Dru gi to od po wied ni do bór słów i fraz klu czo -
wych w ta ki spo sób, aby re kla ma by ła emi to wa na w miej scach i cza sie naj le piej do -
pa so wa nych do po trzeb klien ta. Suk ces kam pa nii za le ży nie tyl ko od licz by klik nięć,
lecz także od zre ali zo wa nia ich po z gó ry za ło żo nym kosz cie. Stąd kam pa nie emi to -
wa ne w wy szu ki war kach (zwłasz cza w po cząt ko wym okre sie trwa nia) wy ma ga ją
du żo częst szej opty ma li za cji i wiedzy niż dzia ła nia z uży ciem no śni ków ty pu di splay.

Kam pa nie re kla mo we wy ko rzy stu ją ce wy szu ki war ki ma ją jesz cze jed ną istot ną róż ni -
cę w sto sun ku do in nych form pro mo cji in ter ne to wej. De fi niu jąc kam pa nię, mu si my
z gó ry wska zać wy so kość bu dże tu prze zna czo ne go na emi sję re klam. Za zwy czaj w ra -
mach za kła da ne go kosz tu spo dzie wa my się po zy skać okre ślo ną licz bę klik nięć. Usta -
le nie bu dże tu i po wią za nie go z za kła da ny mi wy ni ka mi (w po sta ci licz by klik nięć) nie
jest ła twym za da niem, zwłasz cza przy de fi nio wa niu pierw szych kam pa nii. Naj waż -
niej szym wskaź ni kiem z punk tu wi dze nia fir my re kla mu ją cej się w wy szu ki war ce jest
śred ni koszt po je dyn cze go klik nię cia (śred ni CPC). Re ali zu jąc kam pa nię za 1 tys. zł
i uzy sku jąc 2 tys. wejść na stro nę, osią gnie my śred ni CPC rów ny 50 gr. Za po mo cą
dzia łań opty ma li za cyj nych mo że my ob ni żać ten śred ni koszt. Za kła da jąc, że po dwóch
ty go dniach od po wied nio zmo dy fi ku je my li stę słów klu czo wych (np. do da my wię cej
słów o niż szym kosz cie klik nię cia) oraz tek sty re kla mo we (usu wa my naj rza dziej kli -
ka ne), otrzy ma my wyż szą efek tyw ność kam pa nii ze śred nim kosz tem klik nię cia na
po zio mie 40 gr. Na sza zop ty ma li zo wa na kam pa nia przy za ło że niu, że wy da je my
1 tys. zł w cią gu każ dych dwóch ty go dni, bę dzie mia ła śred ni mie sięcz ny koszt klik -
nię cia na po zio mie 45 gr. Ko lej ne kro ki bę dą nas zbli żać do mi ni mal ne go kosz tu ak cji
użyt kow ni ka mo gą ce go wy no sić na wet kil ka gro szy za klik nię cie. Po stę pu jąc w ten
spo sób, zwięk sza my efek tyw ność na szej kam pa nii re kla mo wej – gdy uda się ob ni żyć
śred ni CPC, w ra mach za ło żo ne go z gó ry bu dże tu mo że my uzy skać więk szą licz bę
klik nięć.

Na le ży jed nak przy tym zwró cić uwa gę na to, że na śred ni koszt klik nię cia oprócz
dzia ła ń opty ma li zu ją cy ch mo gą mieć wpływ tak że in ne czyn ni ki. Naj więk sza świa -
to wa wy szu ki war ka Go ogle ofe ru je au kcyj ny sys tem sprze da ży miej sca re kla mo we -
go. Skut kiem te go nie ma usta lo ne go cen ni ka na klik nię cia. Sys tem ich wy ce ny funk -
cjo nu je na za sa dzie po py tu na in te re su ją ce nas sło wa klu czo we. Zwięk szo na kon ku -
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ren cja re kla mo daw ców na sło wa klu czo we o da nej te ma ty ce naj czę ściej pro wa dzi do
ogól ne go wzro stu cen śred nie go CPC z tej bran ży. Ce na za le ży za tem od po py tu na
sło wa klu czo we w okre ślo nej bran ży (np. w Pol sce wie le firm z bran ży fi nan so wej
czy tu ry stycz nej re kla mu je swo je pro duk ty za po mo cą wy szu ki wa rek) lub w okre -
ślo nym cza sie (np. w wa ka cje za zwy czaj ob ło że nie re kla ma mi jest niż sze). Gdy kil ka
pod mio tów zde fi niu je w swo jej kam pa nii emi sje re kla my przy wy ni kach wy szu ki wa -
nia, np. na sło wo „kre dy ty”, wyż szą po zy cję na stro nie wy szu ki war ki otrzy ma fir -
ma, któ ra za ofe ru je wię cej. Miej sce emi sji lin ku spon so ro wa ne go na stro nie ma zna -
cze nie z punk tu wi dze nia sku tecz no ści kam pa nii, zwłasz cza gdy mu si my kon ku ro -
wać z in ny mi re kla ma mi w oknie wy szu ki wa nia. Przyj mu je się, że im wy żej emi to -
wa na jest re kla ma, tym lep szą ma sku tecz ność (kli kal ność). Od tej re gu ły mo gą być
wy jąt ki. War to za tem przy kła dać wa gę do pro ce su opty ma li za cji kam pa nii. Lep szy
współ czyn nik kon wer sji (istot ny np. wte dy gdy ce lem kam pa nii jest sprze daż) ma ją
czę sto re kla my na dal szych po zy cjach. Naj wię cej ru chu zbie ra ją jed nak w więk szo ści
przy pad ków re kla my znaj du ją ce się na naj wyż szych po zy cjach w wy szu ki war ce,
a zwłasz cza re kla ma na po zy cji nu mer 1 (20-40 proc. róż ni cy w CTR po mię dzy miej -
scami nr 1 i nr 2). 

W wy szu ki war ce Go ogle po zy cja płat ne go lin ku na stro nie wy ni ków wy szu ki wa nia
za le ży od ilo czy nu ce ny i wy ni ku oce ny ja ko ści re kla my. Moż na więc spo wo do wać
wy świe tla nie ma te ria łu pro mo cyj ne go na wyż szych lub lep szych niż kon ku ren cja
po zy cjach na dwa spo so by – pła cąc wię cej za każ de klik nię cie lub po pra wia jąc re kla -
my. Na wy nik ja ko ści skła da ją się przede wszyst kim:
• do bra, atrak cyj na treść re kla my (mie rzo na za po mo cą CTR, gdy wię cej osób kli -

ka w na szą re kla mę niż w in ne, jest uzna wa na za lep szą),
• do bór wła ści wych słów klu czo wych,
• wy bór od po wied niej stro ny do ce lo wej,
• wza jem ne do pa so wa nie słów klu czo wych, tre ści re kla my i stro ny, na któ rą kie -

ru je my,
• ja kość stro ny do ce lo wej.
W efek cie po przez od po wied nią opty ma li za cję kam pa nii i uzy ski wa nie wy so kich wy -
ni ków ja ko ści moż na za cho wać do tych cza so wą po zy cję re kla my lub na wet ją pod -
wyż szyć, uni ka jąc pła ce nia wię cej za klik nię cia.

Gdy kon ku ren cja na in te re su ją ce nas sło wa klu czo we jest zbyt du ża (wy ni kiem te go
mo że być wy so ki koszt klik nię cia), mo że my na przy kład pró bo wać re ali zo wać kam -
pa nię tak że przy in nych fra zach. Np. je śli sło wo „kre dy ty” ma w na szej kam pa nii
śred ni koszt wy ko na nia ak cji 1,50 zł, mo że my za cząć szu kać al ter na tyw nych fraz,
któ re in te re su ją na szych klien tów – „kre dy ty hi po tecz ne” lub „kre dyt od rę ki”. Po ta -
kiej opty ma li za cji, re zy gnu jąc z emi sji re kla my przy sło wie „kre dy ty”, mo że się oka -
zać, że uzy ska my niż szy koszt klik nię cia lub po do da niu dwóch no wych słów klu -
czo wych do sło wa „kre dy ty” ob ni ży my śred ni koszt klik nię cia dla ca łej kam pa nii (np.
„kre dy ty” – 1,50 zł, „kre dy ty hi po tecz ne” – 1,0 zł, „kre dy ty od rę ki” – 80 gr, śred ni
koszt dla kam pa nii wy nie sie 1,10 zł). Wy li cza jąc śred ni koszt kam pa nii, na le ży brać
pod uwa gę tak że aspekt ilo ścio wy śred niej. Po da ny przy kład za kła da rów ny udział
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klik nięć w re kla my przy każ dym z trzech słów klu czo wych. Jed nak w rze czy wi sto -
ści rzad ko zda rza się ta ka sy tu acja. Kie dy ana li zu je my śred ni koszt klik nię cia dla kam -
pa nii z uwzględ nie niem licz by klik nięć przy po szcze gól nych sło wach klu czo wych, jej
efek tyw ność mo że przed sta wiać się na stę pu ją co: „kre dy ty” – 700 klik nięć, „kre dy ty
hi po tecz ne” – 500, „kre dy ty od rę ki” – 1,2 tys., co da je śred ni koszt klik nię cia w kam -
pa nii w wy so ko ści 1,04 zł (700x1,50 + 500x1,0 + 0,80x1200 = 1050 + 500 + 960
= 2510 zł po dzie lo ne przez 2400, tj. licz bę klik nięć). Ten ra chu nek jest du żo bar dziej
zło żo ny przy dzia ła niach opar tych na kil ku set lub kil ku ty sią cach fraz, jednak mi mo
wszyst ko za sa dy ob li cza nia śred niej nie zmie nia ją się. Nie za wsze jed nak mo że my zre -
zy gno wać z emi sji re kla my przy „dro gim” sło wie klu czo wym lub w pro sty spo sób
za stą pić da ną fra zę in ny mi. Kon ku ren cyj ne fir my pro mu ją ce się w wy szu ki war ce wy -
ko rzy stu ją te sa me me cha ni zmy opty ma li za cyj ne po to, aby wy szu kać jak naj wię cej
„ta nich” fraz klu czo wych. Uży wa nie w kam pa nii oprócz kil ku po pu lar nych, jed no -
cze śnie dro gich słów klu czo wych du żej licz by do dat ko wych fraz zwią za nych z te -
ma tem (tzw. dłu gie go ogo na) jest naj czę ściej sto so wa nym spo so bem na ob ni że nie
kosz tów kam pa nii.

Aby po praw nie de fi nio wać kam pa nie oraz w peł ni ro zu mieć me cha ni zmy kie ru ją ce ich
dzia ła niem, trze ba po znać rów nież ogra ni cze nia z ni mi zwią za ne. Klu czo wą sła bo ścią
wy szu ki wa rek jest tzw. po daż słów klu czo wych. Co raz czę ściej zja wi sko wy czer py -
wa nia się licz by za py tań wpi sa nych w okno wy szu ki war ki ude rza w naj bar dziej kon -
ku ren cyj ne bran że. Przy kła dem mo że być ry nek usług fi nan so wych. Za łóż my, że sło -
wo „kre dy ty” jest wpi sy wa ne przez użyt kow ni ków w okno wy szu ki war ki tyl ko
100 tys. ra zy w cią gu mie sią ca. To ca ły po ten cjał re kla mo wy, któ rym dys po nu je wy -
szu ki war ka w tym seg men cie. Przyj mu jąc, że śred nia kli kal ność (CTR) we wszyst kie
re kla my za miesz czo ne przy tym sło wie wy no si 3 proc., wy szu ki war ka ofe ru je do
„sprze da nia” 3 tys. klik nięć. Roz sze rza jąc ten przy kład na ca łą ka te go rię i wszyst kie
sło wa klu czo we, mo że się oka zać, że w bran ży kre dy tów ban ko wych w Pol sce mie -
sięcz nie wy szu ki war ka mo że mak sy mal nie sprze dać 25 ty s. klik nięć. Nie ste ty, po pyt
in sty tu cji fi nan so wych jest du żo więk szy. Efek tem funk cjo no wa nia ta kie go mo de lu
jest sa mo re gu lu ją cy się sys tem wy ce ny po wierzch ni re kla mo wej. W szcze gól nie kon -
ku ren cyj nych ka te go riach ce ny po je dyn czych klik nięć mo gą do cho dzić na wet do 15 zł
(w USA na wet do 50 dol.). Za le tą ta kie go roz wią za nia jest moż li wość wy ku pie nia re -
kla my w każ dej chwi li, de cy du je tyl ko prze zna czo ny przez nas na ten cel bu dżet. Sła -
bo ścią są sta le ro sną ce kosz ty.

Ogło sze nia in ter ne to we

Drob ne ogło sze nia za miesz cza ne w in ter ne cie (ang. clas si fieds) są trze cim po re kla mie
gra ficz nej i tej re ali zo wa nej w wy szu ki war kach pod sta wo wym ty pem pro mo cji w sie -
ci. Na świe cie do ser wi sów ofe ru ją cych moż li wość za miesz cza nia ogło szeń tra fia nie -
mal jed na czwar ta wszyst kich in ter ne to wych wy dat ków pro mo cyj nych. Po dob nie
jest w Pol sce, gdzie te go ty pu wy dat ki sta no wią 20 proc. wy dat ków mar ke tin go wych
w sie ci. Ten ro dzaj pro mo cji ma zbli żo ny cha rak ter do swo je go tra dy cyj ne go pier wo -

Ksiazka-Kaznowski Rozdz 8:Layout 1  12.11.2008  17:36  Page 134



135

wzo ru – drob nych ogło szeń pra so wych. Wy ko rzy stu je jed nak na rzę dzia i roz wią za -
nia tech nicz ne ofe ro wa ne przez in ter net. Przy wy ko rzy sta niu ogło szeń in ter ne to wych
za rów no fir my zle ca ją ce ogło sze nia, jak i sa mi kon su men ci mo gą szyb ciej i peł niej
zre ali zo wać swo je po trze by. Dzię ki moż li wo ści wy szu ki wa nia, sys te mom sor to wa nia,
ka te go ry zo wa nia, re ko men da cji i oce ny od naj dy wa nie i po rów ny wa nie ofert jest ła -
twiej sze niż wcze śniej. Nie bez zna cze nia są tak że bez płat ny do stęp do ofert oraz moż -
li wość ko rzy sta nia z te go ty pu ser wi sów w do wol nym mo men cie. Po nad to pu bli ko -
wa nie ogło szeń w sie ci nie jest zwią za ne z ko niecz no ścią po no sze nia znacz nych na -
kła dów fi nan so wych lub jest wręcz bez płat ne, co spra wia, że opi sy wa ny typ re kla my
jest do stęp ny dla firm każ dej wiel ko ści. Sprzy ja to tak że zwięk sza niu licz by ofert pre -
zen to wa nych w in ter ne cie. Wy ko rzy sty wa nie te go środ ka pro mo cji sprze da ży jest
coraz czę ściej wy ni kiem zmia ny za cho wań kon su men tów, któ rzy po szu ku ją ofert
w sie ci. 

In ter net od sa me go po cząt ku był na rzę dziem słu żą cym do po zy ski wa nia in for ma cji.
Użyt kow ni cy chęt nie ko rzy sta ją z nie go tak że przy po szu ki wa niu tre ści o cha rak te -
rze ko mer cyj nym. Ro bią to na wet wte dy, kie dy za mie rza ją do ko nać za ku pów w tra -
dy cyj ny spo sób. Ogło sze nia są szcze gól nie sku tecz ne w pro mo cji okre ślo nych grup
pro duk tów i usług. Są bran że, któ rych stra te gia pro mo cyj na opie ra się w znacz nym
stop niu wy łącz nie na ofer tach in ter ne to wych. Sek to ra mi in ten syw nie wy ko rzy stu -
ją cy mi ogło sze nia in ter ne to we do pro mo cji sprze da ży są np. bran że: nie ru cho mo ści
(np. fir my de we lo per skie, agen cje nie ru cho mo ści), mo to ry za cyj na (np. ko mi sy sa mo -
cho do we, in dy wi du al ni sprze daw cy), tu ry stycz na (np. fir my tu ry stycz ne, prze woź -
ni cy lot ni czy, ko le jo wi, sa mo cho do wi) czy re kru ta cyj na (np. agen cje po śred nic twa
pra cy i fir my po szu ku ją ce pra cow ni ków). Pro mo wa ne za po mo cą ogło szeń w sie ci
pro duk ty i usłu gi ma ją za zwy czaj zin dy wi du ali zo wa ny cha rak ter i nie mo gą być
rekla mo wa ne in ny mi me to da mi (np. kam pa nią z wy ko rzy sta niem re kla my gra ficz -
nej lub w wy szu ki war kach). Fir my z wy mie nio nych branż nie ofe ru ją stan dar do -
wych to wa rów do stęp nych dla sze ro kie go od bior cy. Re ali za cja kam pa nii ta kie go pro -
duk tu w in nym niż ogło sze nio wy mo de lu jest zbyt kosz tow na. Nie ozna cza to, że
fir my opie ra ją ce swo ją pro mo cję na pre zen to wa niu kon kret nych ofert nie wy ko rzy -
stu ją in nych ty pów re kla my, np. no śni ków di splay w dzia ła niach o cha rak te rze wi -
ze run ko wym. Środ ki prze zna cza ne na za miesz cze nie re kla my w wi try nach ogło sze -
nio wych ma ją słu żyć pro mo cji kon kret nej ofer ty – za zwy czaj w okre ślo nym miej scu,
cza sie i za kre sie. Się ga nie po drob ne ogło sze nia ja ko środek pro mo cji sprze da ży wy ni -
ka z ana li zy za cho wań kon su men tów i ogra ni czo ne go krę gu po ten cjal nych od bior -
ców.

Przy kła dy z bran ży nie ru cho mo ści re pre zen to wa nej przez de we lo pe rów i agen cje są
do brą ilu stra cją prze bie gu pro ce su sprze da żo we go. Ofer ty agen cji nie ru cho mo ści obej -
mu ją nie tyl ko pro po zy cje z ryn ku pier wot ne go (no we miesz ka nia, po wierzch nie biu -
ro we, ma ga zy no we etc.), lecz tak że z ryn ku wtór ne go (miesz ka nia, biu ra, po wierzch -
nie han dlo we, dział ki etc.). Kon su men ci po szu ku ją cy nie ru cho mo ści ma ją zwy kle bar -
dzo skon kre ty zo wa ne wy ma ga nia. Mo gą one być wy ra żo ne za po mo cą róż nych,
wza jem nie po wią za nych pa ra me trów, ta kich jak: lo ka li za cja (dziel ni ca, mia sto, re -
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gion), po wierzch nia (me traż, licz ba i roz kład po miesz czeń, do jaz dy, pię tro etc.), ce ny
(ce na za ku pu lub wy naj mu, wa run ki kre dy to we, kosz ty re mon tu lub ada pta cji etc.),
czas (mi ni mal ny czas naj mu, szyb kość zna le zie nia obiek tu, okres wy po wie dze nia
umo wy etc.). Bio rąc pod uwa gę wszyst kie te czyn ni ki, kon kret ną ofer tą mo że być
za in te re so wa nych kil ku set lub na wet tyl ko kil ku dzie się ciu po ten cjal nych od bior ców.
Tak zło żo ny pro dukt wy ma ga przy go to wa nia opi su w szcze gó ło wy spo sób, czę sto
tak że z wy ko rzy sta niem różnych form pre zen ta cji. Ser wi sy ogło sze nio we speł nia ją
w tym za kre sie po trze by firm i kon su men tów. Za le tą te go ty pu pro mo cji jest przede
wszyst kim brak ogra ni czeń zwią za nych z miej scem prze zna czo nym na re kla mę
(w prze ci wień stwie do ga zet lub te le wi zji, gdzie trze ba zmie ścić się na okre ślo nym for -
ma cie lub w cza sie kil ku na stu se kund). Po nad to do pre zen ta cji ofert moż na wy ko rzy -
stać zdję cia, ma py, ani ma cje, ma te ria ły wi deo i in ne in te rak tyw ne na rzę dzia. W ogło -
sze niu znaj du ją się link do stro ny in ter ne to wej fir my z dal szym opi sem pro duk tu,
for mu larz kon tak to wy lub do wol na liczba da nych o fir mie. Istot ną ka te go rią pro -
duk to wą wy ko rzy stu ją cą ser wi sy ogło sze nio we są fir my z sek to ra mo to ry za cyj ne go.
Wła ści cie lom ko mi sów sa mo cho do wych trud no zna leźć lep szą for mę pro mo cji niż
ofer ty kon kret nych mo de li po jaz dów. Po dob nie jak w bran ży nie ru cho mo ści ko mi sy
sa mo cho do we (i in dy wi du al ni sprze daw cy) nie ofe ru ją stan dar do we go pro duk tu.
Z punk tu wi dze nia fir my i klien ta każ dy sa mo chód jest in ny za rów no pod wzglę dem
prze bie gu, rocz ni ka, wy po sa że nia, jak i ce ny. W in nej sy tu acji są pro du cen ci sa mo cho -
dów, któ rzy zwy kle przez dłu gi cza s sprze da ją ten sam po jazd o okre ślo nym mo de -
lu, rocz ni ku, ce nie i wy po sa że niu. 

Dla bran ży usług tu ry stycz nych mar ka i za ufa nie do fir my od gry wają zna czą cą ro -
lę. Stąd wi ze run ko we kam pa nie re kla mo we firm tu ry stycz nych są re ali zo wa ne tak -
że w me diach tra dy cyj nych, w tym w te le wi zji, za zwy czaj w se zo nie urlo po wym lub
tuż przed je go roz po czę ciem. Jed nak po dob nie jak w przy pad ku nie ru cho mo ści i mo -
to ry za cji usłu gi firm oraz agen cji tu ry stycz nych nie ma ją cha rak te ru ma so we go. Tak
więc pro mo cja kon kret nych usług od by wa się w in ter ne cie. Sieć uła twia wy szu ki wa -
nie i po rów ny wa nie ofert, spraw dza nie wia ry god no ści biu ra tu ry stycz ne go czy uzy -
ska nie in nych przy dat nych in for ma cji o miej scu prze zna cze nia. Po za tym w biz ne sie
tu ry stycz nym szcze gól ne zna cze nie ma tzw. czas ży cia ogło sze nia. Ofer ty wy jaz du
do ty czą okre ślo ne go prze dzia łu cza so we go. In ter net umoż li wia szyb kie i efek tyw ne
kosz to wo ak tu ali zo wa nie oraz pu bli ka cję in for ma cji han dlo wych. Wy so kie do pa so -
wa nie ka na łu in ter ne to we go do po trzeb kon su men tów i firm spra wia, że do sie ci za -
czy na prze no sić się ak tyw ność ogło sze nio wa ko lej nych branż, np. re kru ta cji. Ofer ty
pra cy pre zen to wa ne w in ter ne cie są wy ko rzy sty wa ne za rów no przez agen cje po śred -
nic twa pra cy, jak i bez po śred nio przez fir my po szu ku ją ce pra cow ni ków. Po dob nie jak
w przy pad ku nie ru cho mo ści czy mo to ry za cji ogło sze nie re kru ta cyj ne do ty czy ści śle
okre ślo ne go sta no wi ska, z za ło że nia jest ad re so wa ne do za mknię te go krę gu od bior -
ców. Co wię cej, w więk szo ści przy pad ków ogło sze nio daw com nie za le ży na ma so -
wym za le wie od po wie dzi na anon se (wią że się to ze zwięk szo nym na kła dem pra cy
pod czas se lek cji zgło szeń), ale na uzy ska niu kil ku o wy so kiej ja ko ści. Nie bez zna cze -
nia dla roz wo ju ob słu gi i sprze da ży in ter ne to wej jest klu czo we zna cze nie te go ka na -
łu w po szu ki wa niu in for ma cji o usłu gach tu ry stycz nych przez kon su men tów.

Ksiazka-Kaznowski Rozdz 8:Layout 1  12.11.2008  17:36  Page 136



137

Według fir my Ge mius in ter net jest naj po pu lar niej szym źró dłem in for ma cji tu ry stycz -
nej. 40 proc. in ter nau tów ko rzy sta z te go wła śnie spo so bu od naj dy wa nia ofert,
w przy pad ku pra sy od se tek ten wy no si za le d wie 5 proc. ba da nych. Jesz cze wię cej
osób, bo 47 proc. użyt kow ni ków, szu ka w sie ci in for ma cji o bi le tach i po łą cze niach.

Ogło sze nia, ofer ty sprze da ży oraz wszel kie go ro dza ju pre zen ta cje pro duk tów i usług
za miesz cza nych w sie ci re ali zu ją po trze by znacz nej czę ści firm. Zwy kle są to pod -
mio ty zaj mu ją ce się dys try bu cją zło żo nych, nie stan dar do wych to wa rów skie ro wa -
nych do ści śle zde fi nio wa nych od bior ców. Z drob nych ogło szeń w sie ci czę sto ko rzy -
sta ją tak że zwy kli kon su men ci.

Re kla ma wi deo

In ter net to me dium, któ re w co raz więk szym stopniu przej mu je ro lę in nych ka na -
łów mar ke tin go wych. Oprócz trze ch głów ny ch ro dza jów pro mo cji sieć ofe ru je
całe spek trum in nych moż li wo ści re kla mo wych. Waż ną, dy na micz nie ro sną cą
katego rią jest tzw. re kla ma wi deo. Jest to wciąż no wy i roz wi ja ją cy się seg ment
w polskim in ter ne cie, nie mniej jednak je go udział w wy dat kach pro mo cyj nych ro -
śnie. W Sta nach Zjed no czo nych oraz w kra jach eu ro pej skich wy ko rzy sty wa nie prze -
ka zów mul ti me dial nych w dzia ła niach mar ke tin go wych jest już po wszech ne. Prze wi -
du je się, że w naj bliż szych la tach bę dzie to naj szyb ciej ro sną ca część re kla my in ter ne -
to wej. Mię dzy in ny mi wła śnie ta kie pro gno zy skło ni ły fir mę Go ogle do za ku pu
YouTu be – naj więk sze go na świe cie ser wi su z fil ma mi wi deo za miesz cza ny mi w sie -
ci. Wi deo to w peł ni mul ti me dial na re kla ma. Oprócz zna nego z te le wi zji prze ka zu fil -
mo wego, dźwię ku i mu zy ki ofe ru je re kla mo daw com tak że moż li wość in te rak cji.
Jednak w od róż nie niu od niej w fil mie in ter ne to wym, kli ka jąc np. w pa sek re kla mo -
wy za miesz czo ny pod ob ra zem, moż na prze nieść się na stro nę re kla mo wa ne go pro -
duk tu.

Naj bar dziej po pu lar nym mo de lem emi sji re kla my wi deo w in ter ne cie jest za miesz cza -
nie spo tu re kla mo we go (za zwy czaj w trzech stan dar do wych dłu go ściach 8, 15 i 30
se kund). Jest on emi to wa ny przed ma te ria łem fil mo wym lub po nim. Po wszech ność
te go mo de lu wy ni ka z ła two ści ada pta cji te le wi zyj nych spo tów re kla mo wych do in -
ter ne tu, co wy ma ga je dy nie tech nicz ne go do sto so wa nia wiel ko ści re kla my do wy ma -
gań łą czy in ter ne to wych. Pro mo cja z za sto so wa niem ma te ria łów mul ti me dial nych
jest wy ko rzy sty wa na przez znacz nie wię cej pod mio tów niż w przy pad ku tra dy cyj -
nej te le wi zji. Dzie je się tak z powodu znacz nie niż szej ba rie ry fi nan so wej zwią za nej
z za ku pem tej re kla my. Wła ści wie już za kil ka , kil ka na ście ty się cy zło tych są one do -
stęp ne w sie ci. W prze ci wień stwie do sta cji TV, w któ rych efek tyw ne wy ko rzy sta nie
cza su re kla mo we go wią że się z wy ku pie niem świad czeń o war to ści od kil ku set ty się -
cy do kil ku mi lio nów zło tych, in ter net umoż li wia za rów no za kup kam pa nii o ni skiej
war to ści, pre cy zyj nie do cie ra ją cej do wy bra nej gru py kon su men tów, jak i ma so wych
dzia łań skie ro wa nych do du że go au dy to rium.

VIII – Działania promocyjne w internecie
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Re kla ma wi deo w sie ci nie ogra ni cza się wy łącz nie do emi sji spo tów re kla mo wych
przed fil mem, w je go trak cie lub po fil mie. Wła ści cie le ser wi sów in ter ne to wych ofe -
ru ją cych ten typ re kla my two rzą co raz to now sze me to dy pro mo cji z wy ko rzy sta -
niem mul ti me diów. Wspo mnia ny pod sta wo wy spo sób emi sji re kla my wi deo jest
opar ty na sche ma cie prze nie sio nym wprost z te le wi zji. Jed nak na wet ten sko pio wa -
ny spo sób wy świe tla nia ma te ria łów pro mo cyj nych róż ni się od mo de lu tra dy cyj ne -
go. Oprócz wy bo ru miej sca (przed, w trak cie lub po ma te ria le fil mo wym) i cza su emi -
sji (dłu gość spo tu) mo że my tak że de cy do wać, przy ja kim ma te ria le chce my emi to wać
na sze re kla my. Wy bo ru mo że my do ko nać na pod sta wie kil ku czyn ni ków, np.: dłu -
go ści ma te ria łu (np. przy krót kich ma te ria łach krót kie spo ty), te ma ty ki ma te ria łu wi -
deo (np. przy kli pach mu zycz nych, przy ma te ria łach spor to wych, in for ma cyj nych
etc.), okre su emi sji (np. za mie ścić re kla mę we wszyst kich ma te ria łach fil mo wych na
je den dzień, ty dzień, mie siąc etc.) lub sto so wać kom bi na cję tych czyn ni ków.

Aby przed sta wić moż li wo ści emi sji, naj le piej we sprę się przy kła dem. Za łóż my, że chce -
my pro mo wać sieć skle pów spor to wych w Kra ko wie. Mo że my zde cy do wać się na
emi sję na szych spo tów wy łącz nie przy fil mach z bie żą cy mi in for ma cja mi spor to wy -
mi oraz re la cja mi z im prez spor to wych (do pa so wa nie te ma tycz ne), ogra ni czyć emi -
sję re klam do go dzin pra cy (do pa so wa nie do osób ma ją cych od po wied nie za rob ki)
oraz emi to wać re kla mę tyl ko oso bom łą czą cym się z in ter ne tem z wo je wódz twa ma -
ło pol skie go. Do dat ko wą za le tą te go ty pu re kla my jest brak kon ku ren cji ze stro ny
prze ka zu ko mer cyj ne go in nych firm. W ma te ria łach wi deo w sie ci nie ma bo wiem
blo ków re kla mo wych zna nych nam z te le wi zji. Po nad to, jak już wspo mnia no, je śli za -
in te re su je my kon su men ta, mo że on klik nąć w nasz spot i do wie dzieć się wię cej o pro -
duk cie. W tym przy pad ku opi sy wa ne po wy żej do pa so wa nie kon tek sto we re kla my
mo że mieć klu czo we zna cze nie dla wy ko rzy sta nia dzia ła nia im pul so we go na byw cy.
Oprócz emi sji spo tów re kla mo wych ist nie je wie le in nych moż li wo ści wy ko rzy sta nia
fil mów do ce lów pro mo cyj nych. Re kla ma wy świe tla na w trak cie trwa nia kli pu ma
za zwy czaj for mę dol nej bel ki re kla mo wej, in ne go sta łe go lub cza so we go ele men tu
(np. po ja wia ją ce się lo go w gór nym ro gu ekra nu). De cy zja o wy bo rze naj lep szej for -
my po win na być po dyk to wa na prze wi dy wa ną re ak cją kon su men ta na jej emi sję. Naj -
le piej spraw dza ją się re kla my do pa so wa ne do te ma ty ki fil mu i o moż li wie naj mniej -
szej in ge ren cji w sam ma te riał. Nie na le ży bo wiem za po mi nać o tym, że kon su ment
nie jest ska za ny na prze rwę re kla mo wą i w każ dej chwi li mo że zre zy gno wać z wi zy -
ty w ser wi sie, któ ry emi tu je zbyt in wa zyj ne re kla my. Spo so bem na unik nię cie na tar -
czy wo ści jest wy ko rzy sta nie na rzę dzia, ja kim jest spon so ring ser wi su wi deo. Ten ro -
dzaj pro mo cji na le ży skla sy fi ko wać ra czej ja ko re kla my „przy ser wi sie wi deo” i za li -
czyć do ka te go rii re kla my ty pu di splay. Jed nak ze wzglę du na spo sób, w ja ki mo że być
re ali zo wa ny, war to o nim wspo mnieć wła śnie w tym miej scu. Przy kła dem dzia łań
mo że być np. utwo rze nie na pe wien czas w ra mach ist nie ją cej wi try ny dzia łu spon -
so ro wa ne go przez fir mę. Sek cja spon so ro wa na mo że zo stać wy ge ne ro wa na na ba zie
ma te ria łów już ist nie ją cych w ser wi sie (np. dział „bram ki mi strzostw” – pod czas
mun dia lu, w któ rym ze bra ne zo sta ną wszyst kie fil my ze zdo by ty mi go la mi) na pod -
sta wie wła snych kli pów (eks klu zyw ne fil my z te stów naj now sze go mo de lu sa mo -
cho du) lub z ma te ria łów na de sła nych przez użyt kow ni ków w ra mach kon kur su (np.
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na gra na te le fo nem ko mór ko wym naj cie kaw sza aran ża cja ja kie goś utwo ru) lub z in -
nych fil mów spe cjal nie wy pro du ko wa nych na po trze by spon so ra.

Re kla ma mul ti me dial na jest emi to wa na tak że po za ser wi sa mi wi deo. Wła ści wie spot
re kla mo wy mo że zo stać wy świe tlo ny na do wol nej stro nie in ter ne to wej. Ten spo sób
emi sji jest już do stęp ny od kil ku lat, jed nak je go po pu la ry za cja (po dob nie jak po pu la -
ry za cja tre ści wi deo w in ter ne cie) za czę ła się wraz ze wzro stem szyb ko ści łą czy wy -
ko rzy sty wa nych przez użyt kow ni ków. Stre aming, czy li bez po śred nia emi sja spo tu
re kla mo we go, re ali zo wa ny jest za zwy czaj w tra dy cyj nym miej scu prze wi dzia nym
na re kla mę ty pu di splay. Za miast kla sycz nej for my re kla mo wej (zwy kle o pro por cjach
zbli żo nych do ob ra zu te le wi zyj ne go – box, rec tan gle) wy świe tla ny jest film pro mo -
cyj ny. Pod sta wo wą róż ni cą po mię dzy stre amin giem a re kla mą wi deo jest emi sja wy -
łącz nie spo tu re kla mo we go bez in ne go ma te ria łu mul ti me dial ne go. Przy ję tym spo so -
bem wy świe tla nia te go ty pu form jest au to ma tycz ne uru cha mia nie się fil mu po za -
ła do wa niu stro ny in ter ne to wej. Do brą prak ty ką przy sto so wa niu stre amin gu jest do -
myśl ne usta wie nie wy łą czo ne go dźwię ku. Użyt kow nik mo że go włą czyć, gdy ze chce.
Ta kie po dej ście za pew nia mniej szą in wa zyj ność i nie prze ry wa kon tak tu ze stro ną in -
ter ne to wą. Mi mo to stre aming mo że być emi to wa ny tak że w spo sób in wa zyj ny.
W ta kiej sy tu acji spot re kla mo wy wy świe tla się nad ser wi sem, w czę ści lub w ca ło -
ści, za kry wa jąc treść stro ny. In wa zyj ny stre aming jest sto so wa ny po dob nie jak in na
re kla ma na war stwie z ni skim wskaź ni kiem cap ping (ogra ni cze nie emi sji re kla my na
jed ne go użyt kow ni ka) oraz z do myśl nie włą czo nym dźwię kiem. Wy bór spo so bu emi -
sji i opcji dźwię ko wej ma klu czo we zna cze nie dla po strze ga nia re kla my. Agre syw na,
prze ry wa ją ca kon takt ze stro ną kre acja i au to ma tycz nie uru cha mia ją cy się dźwięk
mo gą nie być ak cep to wa ne przez kon su men tów. Zwłasz cza w sy tu acji, gdy użyt -
kow nik ko rzy sta z in ter ne tu w pra cy lub szko le. Po nad to przy pla no wa niu kam pa -
nii z wy ko rzy sta niem stre amin gu war to wziąć pod uwa gę sprzęt kom pu te ro wy, któ -
rym dys po nu ją in ter nau ci. Do ty czy to szyb ko ści łą czy i np. wy po sa że nia kom pu te -
ra w gło śni ki (ni gdy nie wie my, czy są włą czo ne). Ser wis wy świe tla ją cy spot re kla -
mo wy mo że au to ma tycz nie roz po zna wać łą cze użyt kow ni ka i wy świe tlać mu wer -
sję do sto so wa ną do szyb ko ści po łą cze nia (emi sja wy so kiej ja ko ści ob ra zu i dźwię ku
użyt kow ni kom o sła bych łą czach mo że zaj mo wać zbyt wie le cza su, a ob raz mo że
być prze ry wa ny).

Re kla ma w po czcie elek tro nicz nej

Re kla ma prze sy ła na pocz tą elek tro nicz ną jest dru gim po ban ne rach naj bar dziej roz -
pozna wa nym ty pem pro mo cji w sie ci. Czę sto jest ko ja rzo na ze spa mem (nie -
chciane prze sył ki re kla mo we). Rze czy wi ście znacz ną część li stów elek tro nicz -
nych o cha rak te rze ko mer cyj nym sta no wią prze sył ki spa mo we. Pro blem ten do ty ka
głów nie oso by ma ją ce bez płat ne kon ta pocz to we. Ko mer cyj ne, płat ne usłu gi pocz ty
elek tro nicz nej lub pocz ta elek tro nicz na firm ma za zwy czaj du żo sku tecz niej sze opro -
gra mo wa nie fil tru ją ce zmniej sza ją ce licz bę nie chcia nych prze sy łek. Po mi mo te go ne ga -
tyw ne go zja wi ska re kla ma wy ko rzy stu ją ca e -ma il na dal sta no wi oko ło 7 proc.

VIII – Działania promocyjne w internecie
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wszyst kich wy dat ków na re kla mę on li ne w Pol sce (we dług IAB). Na le ży przy tym
zwró cić uwa gę na to, iż przy ję ło się po strze gać pro mo cję z wy ko rzy sta niem pocz ty
ja ko jed ną ca łość. Tym cza sem rekla mę tę moż na po dzie lić na dwa pod sta wo we ro dza -
je – e -ma il mar ke ting i re kla mę w elek tro nicz nych biu le ty nach (ang. new slet ter). Rekla -
ma e -ma ilo wa jest w swo im cha rak te rze zbli żo na do mar ke tin gu bez po śred nie go, na -
to miast re kla ma w new slet te rach bar dziej na wią zu je do re kla my pra so wej i in ter ne to -
wej re kla my ty pu di splay. W obu ty pach pod sta wą wszel kich dzia łań re kla mo wych są
ba zy da nych kon su men tów wraz z ich ad re sa mi pocz ty elek tro nicz nej. E -ma il mar ke -
ting i re kla ma w new slet te rach tak że w ob sza rze po zy ski wa nia baz da nych za sad ni -
czo się róż nią.

E -ma il mar ke ting to w naj prost szym uję ciu re kla ma prze sy ła na kon su men tom na ich
kon ta pocz to we. Mo że ona mieć kil ka od mian. Naj czę ściej spo ty ka nym ty pem jest
rekla ma gra ficz na prze sła na wprost do użyt kow ni ka i wy świe tla ją ca się na ekra nie
kom pu te ra w oknie pro gra mu pocz to we go. W przy pad ku re kla my gra ficz nej wy ko -
rzy sty wa nej w po czcie nie ma usta lo nych stan dar dów do ty czą cych wy mia rów po -
szcze gól nych for ma tów. Je dy nym ogra ni cze niem jest z gó ry okre ślo na wiel kość pli -
ku z prze sył ką (w ki lo baj tach). Ob ję tość ma zwią zek z ce ną te go ty pu re kla my. Za sa -
dą jest po bie ra nie więk szych opłat za moż li wość prze sła nia bar dziej roz bu do wa nych
wia do mo ści. Jed nak wraz ze wzro stem szyb ko ści łą czy wy ko rzy sty wa nych przez
użyt kow ni ków ro sną li mi ty wiel ko ści re kla mo wych prze sy łek e -ma ilo wych usta la -
ne przez por ta le i ser wi sy dys po nu ją ce ba za mi da nych in ter nau tów. Dzię ki te mu
zwięk sza ją się tak że moż li wo ści zwią za ne z wy glą dem i tre ścią re klam. Roz sze rzo na
ob ję tość po zwa la na zwięk sze nie licz by ele men tów re kla my, za miesz cze nie dłuż sze go
tek stu czy pod nie sie nie ja ko ści zdjęć i gra fi ki uży tej w pro jek cie. E -ma il mar ke ting
oprócz li mi tu roz mia ru ma rów nież in ne ogra ni cze nia. Jed nym z nich jest nie pew ność
do ty czą ca pra wi dło we go wy świe tla nia się re kla my na kom pu te rze użyt kow ni ka. Wy -
ni ka to z mno go ści pro gra mów pocz to wych, z któ rych ko rzy sta ją in ter nau ci. Na le -
ży rów nież pa mię tać o wy ko rzy sty wa niu przez kon su men tów funk cji blo ko wa nia
od bio ru wia do mo ści w for ma cie HTML. Moż li wość od bie ra nia pocz ty w tej for mie
jest klu czo wa dla pra wi dło we go wy świe tle nia się re kla my gra ficz nej. Po śred nio do od -
rzu ca nia te go ty pu wia do mo ści pocz to wych przy czy ni ła się sa ma re kla ma e -ma il.
Więk szość pry wat nych prze sy łek ma cha rak ter tek sto wy. Do ich pra wi dło we go wy -
świe tla nia wy star cza tryb pod sta wo wy pre zen tu ją cy wy łącz nie treść. Użyt kow ni cy,
aby chro nić się przed nie unik nio nym spa mem re kla mo wym, za czę li ogra ni czać ten
stan dard prze sy ła nia e -ma ili. Do nie daw na te go ty pu blo ka dy wy ni ka ły tak że z chę -
ci oszczę dza nia po wierzch ni dys ko wej prze zna cza nej na pocz tę oraz zwią za ne by ły
z ni ską ja ko ścią łą czy in ter ne to wych. Prze sył ki w for ma cie HTML zaj mu ją znacz nie
więk szą ob ję tość niż e -ma ile tek sto we. Aby wyjść na prze ciw te mu wy zwa niu oraz
ogra ni czyć kosz ty wy sył ki kam pa nii w po czcie elek tro nicz nej, por ta le i ser wi sy in ter -
ne to we wpro wa dzi ły moż li wość prze sy ła nia re kla my w for mie tek sto wej. Ta ka rekla -
ma zaj mu je mniej miej sca oraz jest zbli żo na wy glą dem do zwy kłe go e -ma ila, za zwy -
czaj za wie ra link. Do dat ko wo je śli prze kaz jest sfor mu ło wa ny w na tu ral ny spo sób,
jej efek tyw ność mo że być wyż sza niż re kla my gra ficz nej.
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Pod sta wą wy sy ła nia e -ma ili re kla mo wych jest po sia da nie ba zy da nych kon su men tów.
In for ma cje te słu żą tak że do pla no wa nia kam pa nii re kla mo wej z wy ko rzy sta niem
pocz ty elek tro nicz nej. W prak ty ce naj więk szy mi zbio ra mi kont pocz to wych dys po -
nu ją por ta le in ter ne to we. Mo del po zy ski wa nia da nych o kon su men tach opie ra się na
udo stęp nia niu dar mo wej usłu gi pocz to wej (kon ta pocz to we go) w za mian za wy peł -
nie nie an kie ty re je stra cyj nej oraz wy ra że nie zgo dy na otrzy my wa nie prze sy łek re kla -
mo wych. Jest to sku tecz ny spo sób zbie ra nia za rów no sa mych da nych, jak i zgód.
Sprzy jają te mu po wszech ność pocz ty elek tro nicz nej oraz nie chęć użyt kow ni ków do
wno sze nia opłat za usłu gi in ter ne to we. Por ta le, sprze da jąc re kla mę w po czcie elek tro -
nicz nej, za ra bia ją na utrzy ma nie sys te mu pocz to we go. Pod czas re je stra cji w sys te mie
oprócz na zwy kon ta użyt kow ni cy po da ją tak że in for ma cje na swój te mat (wiek, płeć,
wy kształ ce nie, do cho dy, za in te re so wa nia etc.). Zwy kle część pod sta wo wych in for -
ma cji jest wy ma ga na do za ło że nia kon ta. Da ne te bę dą w przy szło ści wy ko rzy sta ne
do pla no wa nia wy sy łek re kla mo wych skie ro wa nych do okre ślo nych grup klien tów
(jest to tzw. pro ces tar ge to wa nia; od an glo ję zycz ne go okre śle nia tar get gro up – gru -
pa do ce lo wa). Obec nie ba zy por ta li in ter ne to wych obej mu ją od kil ku set ty się cy do
kil ku mi lio nów kont pocz to wych. Nie wie lu re kla mo daw ców jest za in te re so wa nych
wy sył ką re kla my do wszyst kich użyt kow ni ków. Od bior cy pro duk tu lub usłu gi sta -
no wią okre ślo ną gru pę, któ rą moż na w przy bli że niu opi sać kil ko ma pa ra me tra mi.
Na przy kład je śli pro du cent sa mo cho dów chce wy słać re kla mę e -ma il do użyt kow ni -
ków bez płat nych kont pocz to wych, okre śla do kład nie, o ja kie oso by za bie ga. Moż na
przy jąć, że po win ny być to oso by do ro słe (po sia da nie pra wa jaz dy), miesz ka ją ce w du -
żych mia stach (gdzie miesz ka więk szość klien tów na by wa ją cych no we sa mo cho dy),
o do cho dach co naj mniej śred nich (co moż na okre ślić np. na pod sta wie za de kla ro wa -
ne go za wo du). Wy sył ka re kla my tyl ko do wy se lek cjo no wa nej gru py po ten cjal nych
klien tów po waż nie ogra ni cza kosz ty kam pa nii oraz po zwa la pod nieść jej efek tyw -
ność. Z punk tu wi dze nia por ta lu tar ge to wa nie re kla my ogra ni cza wy sył kę nie chcia -
nych przez użyt kow ni ka tre ści. Jest to istot ne dla te go, że liczba otrzy my wa nych
przez in ter nau tów re klam e -ma ilo wych jest swe go ro dza ju mia rą atrak cyj no ści pocz -
ty ofe ro wa nej przez da ny ser wis. Za tem wła ści cie le por ta li in ter ne to wych sta ra ją się
utrzy my wać od po wied nie pro por cje po mię dzy licz bą wy sy ła nych re klam, sa tys fak -
cją użyt kow ni ka a kosz ta mi utrzy ma nia sys te mu pocz to we go, na któ ry mu szą za -
ro bić wła śnie emi sją tre ści ko mer cyj nych.

Przy zle ca niu emi sji re kla my e -ma ilo wej na le ży brać pod uwa gę tak że dwa do dat ko -
we uwa run ko wa nia zwią za ne z jej spe cy fi ką. Pierw sze z nich to po ję cie tzw. kont ak -
tyw nych. Ak tyw ne kon to pocz to we jest róż nie de fi nio wa ne przez por ta le oraz wła -
ści cie li baz da nych i za le ży od ich we wnętrz nej po li ty ki. Za zwy czaj za kon to ak tyw -
ne uzna je się ta kie, do któ re go użyt kow nik za lo go wał się co naj mniej raz w cią gu
ostat nich trzech mie się cy. W por ta lu mo że być za ło żo nych o wie le wię cej kont. Za -
rów no wła ści cie lom, jak i fir mom zle ca ją cym re kla mę za le ży na tym, aby re kla ma
tra fia ła do kont użyt kow ni ków, któ rzy z pocz ty ko rzy sta ją. Ewen tu al na wy sył ka
rekla my do nie ak tyw nych kont pocz to wych po zwo li ła by nie wąt pli wie na zre ali zo wa -
nie więk sze go zy sku por ta lom, jed nak kosz tem zmniej szo nej efek tyw no ści, co dłu -
go fa lo wo od bi ło by się ne ga tyw nie na za ufa niu do te go ty pu ofer ty. Waż nym aspek -
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tem przy pla no wa niu kam pa nii jest ja kość da nych, na któ rych opie ra się se lek cja gru -
py od bior ców kam pa nii. Na le ży pa mię tać, że na wet je śli kon to jest ak tyw ne, to da ne
po da ne w for mu la rzu re je stra cyj nym nie za wsze mu szą być praw dzi we. Są one bo -
wiem do bro wol nie po da wa ne przez kon su men tów przy re je stra cji. Oczy wi ście wy -
daw cy sta ra ją się wpro wa dzać me cha ni zmy kon tro lu ją ce ja kość wpro wa dza nych in -
for ma cji (np. spraw dza nie po praw no ści ko du pocz to we go lub za de kla ro wa ne go wy -
kształ ce nia z po da nym wie kiem), nie są one jed nak zbyt roz bu do wa ne ze wzglę du na
nie chęć użyt kow ni ków w po da wa niu tzw. da nych wraż li wych. Zbyt re stryk cyj na
po li ty ka w tym za kre sie nie wąt pli wie pod nio sła by ja kość ba zy da nych, jed nak mo gła -
by znie chę cić znacz ną część in ter nau tów do za ło że nia kon ta pocz to we go.

Dru gim ro dza jem re kla my prze sy ła nej kon su men tom za po mo cą pocz ty e -ma il jest
re kla ma w new slet te rach (elek tro nicz nych biu le ty nach). Te go ty pu pro mo cja róż ni się
zna czą co od re kla my e -ma il. Przede wszyst kim dla te go, że w więk szo ści przy pad ków
użyt kow ni cy świa do mie do ko nu ją sub skryp cji new slet te rów za wie ra ją cych in for ma -
cje na in te re su ją ce ich te ma ty. Co wię cej, moż na za kła dać, że sko ro zde cy do wa li się na
cy klicz ne otrzy my wa nie in for ma cji z da nej dzie dzi ny (np. co dzien nie lub raz w ty go -
dniu), czy ta ją otrzy my wa ne wia do mo ści. Za tem re kla ma za miesz czo na we wnątrz
biu le ty nu ma więk szą szan sę na za uwa że nie i za pa mię ta nie. Po dob nie jak re kla ma
e-ma ilo wa pro mo cja w new slet te rach nie ma ści śle okre ślo nych stan dar dów do ty czą -
cych for ma tu czy spo so bu emi sji. W więk szo ści przy pad ków po szcze gól ni wła ści cie -
le ser wi sów de cy du ją o for ma tach i no śni kach re kla mo wych udo stęp nia nych w news -
let te rach. Do brą prak ty ką jest przyj mo wa nie re klam ty pu di splay (w tym tak że stan -
dar do wych for ma tów ta kich jak ba nner czy rec tan gle) oraz za miesz cza nie płat nych
lin ków re kla mo wych. Nie któ re ser wi sy ofe ru ją tak że spe cy ficz ne dla sie bie moż li wo -
ści, ta kie jak za miesz cza nie ar ty ku łów spon so ro wa nych. Nie wąt pli wie re kla ma
w new slet te rach jest sku tecz niej sza niż wy sy ła na wprost na bez płat ne skrzyn ki pocz -
to we. Ma jed nak ogra ni cze nia. Pod sta wo wym jest nie wiel ka licz ba sub skry ben tów
new slet te rów, co po wo du je, że po ten cjal ny za sięg kam pa nii jest niż szy niż moż li wy
do uzy ska nia w przy pad ku re kla my e -ma ilo wej. Istot nym uwa run ko wa niem jest
rów nież usta lo na z gó ry cy klicz ność new slet te ra, któ ra wy mu sza na re kla mo daw cy
do sto so wa nie się z cza sem emi sji re kla my wła śnie do te go cy klu.

Ochro na pry wat no ści i spam

Z za gad nie niem re kla my w po czcie elek tro nicz nej nie ro ze rwal nie łą czy się po ję cie spa -
mu. Wszyst kie fir my, któ re po dej mu ją dzia ła nia w in ter ne cie, po win ny być świa do -
me uwa run ko wań z tym zwią za nych, aby nie stać się, na wet nie świa do mie, spa me -
ra mi. Tym wła śnie okre śle niem są na zy wa ne wszel kie nie chcia ne i nie za mó wio ne
prze sył ki oraz wia do mo ści skie ro wa ne do użyt kow ni ków. Za spam uwa ża się tak że
oprócz pocz ty elek tro nicz nej in for ma cje pu bli ko wa ne lub prze sy ła ne za po mo cą: ko -
mu ni ka to rów in ter ne to wych, fo rów in ter ne to wych, te le fo nów ko mór ko wych, cza -
ty czy na wet za miesz cza ne w ko men ta rzach na stro nach in ter ne to wych. Spam jest
z punk tu wi dze nia re gu la cji praw nych nie uczci wą prak ty ką ryn ko wą. Nie ozna cza to
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oczy wi ście, że fir my nie mo gą i nie wy ko rzy stu ją np. pocz ty e -ma il do ce lów han dlo -
wych. Aby jed nak tak się sta ło, na le ży wcze śniej uzy skać zgo dę od bior cy. Zgo da ta nie
mo że być do ro zu mia na.

Po zo sta łe for my pro mo cji
Re kla ma dźwię ko wa

No śni ki re kla mo we wy ko rzy stu ją ce dźwięk są sto so wa ne w dzia ła niach pro mo cyj -
nych od kil ku lat. For mat te go ty pu czę sto sta no wi ele ment dzia łań bu du ją cych świa -
do mość mar ki. Spo sób emi sji re kla my dźwię ko wej jest ta ki sam jak w przy pad ku no -
śni ków ty pu di splay. Je dy na róż ni ca po mię dzy re kla mą gra ficz ną to emi sja dźwię ku
pod czas wy świe tla nia ban ne ra lub in ne go stan dar do we go no śni ka. Ze wzglę du na
ogra ni cze nia zwią za ne z mak sy mal nym roz mia rem form pro mo cyj nych (mie rzo nym
w ki lo baj tach) za miesz cza nie mu zy ki od by wa się kosz tem ogra ni cze nia ele men tów
gra ficz nych ban ne ra. Jed nak wy ko rzy sta nie te go do dat ko we go skład ni ka po zwa la
wy róż nić się tej for mie spo śród stan dar do wych, już zna nych in ter nau tom. Klu czem
do sku tecz no ści re kla my dźwię ko wej w za kre sie bu do wa nia świa do mo ści jest ele ment
emo cjo nal ny, czy li np.: wy ko rzy sta na w kre acji mu zy ka, zna ne mo ty wy ko ja rzo ne
z fir mą (tzw. dżin gle) lub dźwię ko we tło ilu stra cyj ne (np. w re kla mie li nii lot ni czych
od głos nad la tu ją ce go sa mo lo tu przed po ja wie niem się wła ści wej re kla my). Wy ni ki
kam pa nii z wy ko rzy sta niem tych no śni ków wska zu ją na znacz ny wzrost świa do mo -
ści uzy ska ny dzię ki uży ciu w kre acji mo ty wów dźwię ko wy ch (na wet o kil ka dzie siąt
pro cent). O tak wy so kim wzro ście sku tecz no ści nie moż na mó wić w przy pad ku po -
mia ru efek tu bez po śred nie go (ang. di rect re spon se), np. po rów nu jąc współ czyn nik
CTR. Za sto so wa nie ele men tów dźwię ko wych w kre acji na le ży pre cy zyj nie roz wa żyć.
Zna ne są bo wiem przy kła dy ne ga tyw nej re ak cji od bior ców zwią za ne z in wa zyj nym
cha rak te rem tej for my. 

Szan są roz wo ju te go ty pu re kla my jest po pu la ry za cja prze ka zów ty pu pod cast. Roz -
wój pod ca stu na stą pił wraz z roz po wszech nia niem się elek tro nicz ne go za pi su mu zy -
ki i dźwię ku oraz po pu la ry za cją urzą dzeń do ich słu cha nia (tzw. MP3 Play er). Naj bar -
dziej zna ne urzą dze nie te go ty pu to iPod pro du ko wa ny przez fir mę Ap ple. Pod cast to
krót kie for my mu zycz ne, dźwię ko we, naj czę ściej w for ma cie MP3. Przy kła dami ty -
po we go pli ku pod ca sto we go są książ ki dźwię ko we (ang. au dio bo ok), wy wia dy ze
zna ny mi oso ba mi, ser wi sy in for ma cyj ne, re la cje z wy da rzeń czy in ne ty po we for my
ra dio we. Pli ki pod cast moż na po bie rać ze stron in ter ne to wych, blo gów lub ku po wać
za po śred nic twem skle pów in ter ne to wych. Po ścią gnię ciu pli ków syn chro ni zu je się je
ze swo im od twa rza czem pli ków MP3. Sa ma re kla ma w pod ca stach ma for mę re kla -
my ra dio wej i w po dob ny spo sób jest opra co wy wa na. Nie ma dziś usta lo nych stan -
dar dów dłu go ści spo tów re kla mo wych w pod ca stach. Naj czę ściej sto so wa nym ro -
dza jem re kla my jest spon so ro wa nie przez re kla mo daw ców płat nych pli ków pod cast.
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Dzię ki za miesz cze niu we wnątrz pli ku spo tu re kla mo we go kon su ment otrzy mu je tre -
ści dźwię ko we, któ re w nor mal nych wa run kach są płat ne. Fir ma mo że za mie ścić swo -
ją re kla mę przed wła ści wym pod ca stem, w je go trak cie lub na koń cu. W przy pad ku
ksią żek au dio bo oków re kla ma mo że być tak że za miesz czo na przed każ dym roz dzia -
łem. Ro sną ca po pu lar ność ta kiej re kla my jest zwią za na ze zwięk sza ją cym się za in te -
re so wa niem pod ca sta mi, co raz więk szą po pu lar no ścią prze no śnych urzą dzeń od twa -
rza ją cych MP3, w tym te le fo nów ko mór ko wych. Pod cast jest tak że po strze ga ny ja ko
pew na al ter na ty wa czy też roz wi nię cie re kla my ra dio wej. 

Spon so ring

Spon so ring jest zna ny z tra dy cyj nej prak ty ki mar ke tin go wej. W in ter ne cie to po ję cie
wy stę pu je w nie co in nym zna cze niu. Po pu lar na for ma re kla my wi ze run ko wej w in -
ter ne cie to „spon so ro wa nie” wy bra ne go ser wi su in ter ne to we go lub je go czę ści (np.
ser wi su biz ne so we go por ta lu). Ta ka re kla ma jest sprze da wa na na określony czas, za -
zwy czaj są to okre sy od ty go dnia do mie sią ca. Fir ma ko rzy sta ją ca z tej for my pro mo -
cji uzy sku je moż li wość zmia ny wy glą du wi try ny, do sto so wa nia ko lo ry sty ki czy za -
miesz cze nia pod ca łym ser wi sem swo jej gra fi ki re kla mo wej (za zwy czaj są to po wta -
rza ją ce się lo go ty py lub ha sło fir my – jest to tzw. ta pe ta). Spon so ring ser wi su sto su -
je się, gdy gru pa użyt kow ni ków wi try ny w znacz nej czę ści po kry wa się z pro fi lem
kon su men ta re kla mo daw cy lub z po wo dów czy sto wi ze run ko wych (np. spon so ring
ser wi su Gieł da na kil ka ty go dni przed de biu tem gieł do wym). W ra mach spon so rin gu
ist nie je moż li wość wy ku pie nia wy łącz no ści re kla mo wej. Dzię ki te mu na stro nie nie
bę dą uka zy wa ły się re kla my in nych firm, w tym kon ku ren cyj nych. Tek sto wą for mą
te go ty pu re kla my są ar ty ku ły spon so ro wa ne. Tekst do star cza ny przez re kla mo daw -
cę jest za miesz cza ny w wy bra nym ser wi sie wśród zwy kłych tek stów re dak cyj nych.
Ty tu ły i lin ki wy róż nia nie są in nym ko lo rem czcion ki i wy raź nym na pi sem „re kla -
ma”. Ar ty ku ły spon so ro wa ne ma ją za sto so wa nie przy pro mo cji zło żo nych pro duk -
tów, któ re oprócz bu do wa nia świa do mo ści pro duk tu wy ma ga ją tak że do star cza nia
bar dziej szcze gó ło wych in for ma cji kon su men tom.

Ad ver ga ming

Re kla ma w grach (ang. ad ver ga ming) jest co raz czę ściej wy ko rzy sty wa nym na rzę dziem
w mar ke tin gu. Gry są zy sku ją cą na po pu lar no ści for mą roz ryw ki. Świat gier kom pu te -
ro wych, kon so li i in ter ne tu co raz bar dziej się prze ni ka. Tra dy cyj ne gry in sta lo wa ne na
dys ku kom pu te ra jesz cze do nie daw na sta no wi ły głów ną ga łąź te go sek to ra ryn ku roz -
ryw ki. W ostat nich la tach wy raź nie zy sku ją na po pu lar no ści gry dzia ła ją ce w prze glą -
dar kach in ter ne to wych oraz gry łą czą ce kla sycz ną in sta la cję z wie lo oso bo wą roz gryw -
ką on li ne (tzw. gry apli ka cyj no -ser we ro we). Te ostat nie przy cią ga ją do swo ich świa tów
co raz więk sze rze sze kon su men tów. Naj bar dziej po pu lar ną grą ty pu MMOG (ang. mas -
si ve ly mul ti play er on li ne ga mes) jest World of War craft. Te go ty pu za ba wa mo że być
tak że ad re so wa na do ko biet. Przy kła da mi ta kich plat form mo gą być np.: Dan ce! On li ne,
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Step Ma nia On li ne czy The Sims. W przy pad ku gier sie cio wych nie ma usta lo nych ty po -
wych me tod pro mo cji. Naj czę ściej spo ty ka na for ma re kla my to za miesz cze nie ta bli cy re -
kla mo wej w wir tu al nej rze czy wi sto ści lub spon so ring okre ślo nych przed mio tów bę dą -
cych czę ścią świa ta, w tym np. pro duk tów fir my, któ re ma ją za sto so wa nie w prze bie gu
gry. To wa ry mo gą być pre zen to wa ne w swo im na tu ral nym śro do wi sku, cza sem na wet
do te go stop nia, że je śli w wir tu al nym świe cie wcho dzi my do skle pu, sto ją w nim rze czy -
wi ste mar ko we ar ty ku ły (np. ubra nia). Ad ver ga ming jest ak cep to wa ny przez użyt kow -
ni ków, zwłasz cza je śli jest obec ny kon tek sto wo, np. w grach spor to wych. Sprzy ja te mu
sil ny zwią zek re kla my z nie któ ry mi dys cy pli na mi, co po wo du je, że jej obec ność w sie cio -
wych od po wied ni kach roz gry wek czy za wo dów jest wręcz po żą da na przez kon su men -
tów, aby uwia ry god nić ob raz sa me go wir tu al ne go świa ta. 

Ogól ne za sa dy pla no wa nia kam pa nii

Kam pa nię re kla mo wą nie za leż nie od te go, czy jest re ali zo wa na w in ter ne cie, czy w ja -
kim kol wiek in nym me dium, trze ba za pla no wać. W prak ty ce co raz więk sza licz ba ak -
tyw no ści mar ke tin go wych wy ko rzy stu je róż ne me dia w ra mach jed nej kam pa nii.
Zwy kle sto so wa na jest tak że kom bi na cja wie lu form, no śni ków i ka na łów. Spe cy ficz -
ny mi ele men ta mi tych dzia łań są rów nież: na tę że nie, czas oraz miej sca emi sji. Pod tym
wzglę dem in ter net nie róż ni się od in nych me diów. Pod sta wo wym na rzę dziem wy ko -
rzy sty wa nym przy re ali za cji kam pa nii re kla mo wej w me diach jest tzw. me dia plan
– do ku ment opi su ją cy za kres i cha rak ter kam pa nii. Przed je go opra co wa niem na le ży
zde fi nio wać ce le oraz pod sta wo we ele men ty zwią za ne z przy go to wa niem stra te gii me -
dio wej. Okre śle nie ce lów ma klu czo we zna cze nie w od nie sie niu do od po wied nie go za -
pla no wa nia dzia łań i okre śle nia bu dże tu. W przy pad ku wy ko rzy sta nia wie lu klas me -
diów (np. pra sy, ra dia i sie ci) ko niecz ne jest wy zna cze nie ce lów za rów no dla ca łej kam -
pa nii, jak i po szcze gól nych ka na łów ko mu ni ka cji. W tej sy tu acji ce le sta wia ne in ter -
ne to wi bę dą de ter mi no wać mię dzy in ny mi do bór form uży tych w kam pa nii oraz me -
to dy po mia ru sku tecz no ści. Okre śle nie spo so bu mie rze nia efek tyw no ści ma zna cze nie
dla wy bo ru na rzę dzi oraz wpły wa na pro ces gro ma dze nia da nych o wy ni kach.

Każ da kam pa nia re kla mo wa skła da się z kil ku eta pów. Okre śle nie ce lów kam pa nii
i gru py do ce lo wej jest pierw szym z nich, po nim na stę pu je etap przy go to wa nia
i zatwier dze nia me dia pla nu. Na stęp nie kam pa nia wkra cza w etap re ali za cji. Pod czas
emi sji trwają ana li zo wa nie i spraw dza nie efek tyw no ści oraz ewen tu al na mo dy fi ka cja
i opty ma li za cja dzia łań. Po za koń cze niu emi sji re klam na stę pu je po miar efek tyw no -
ści ca łej kam pa nii i opra co wa nie ra por tu z dzia łań.
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Okre śla nie ce lów

Ce le sta wia ne kam pa niom in ter ne to wym dzie lą się na dwie pod sta wo we gru py: 
• Zwią za ne z uzy ska niem okre ślo ne go bez po śred nie go efek tu (ang. di rect re spon se),

re ak cji wy wo ła nej na pod sta wie kon tak tu z re kla mą, np.: za ku pu pro duk tu, re -
jestra cji w ser wi sie, wy ko na nia przez użyt kow ni ka za kła da ne go dzia ła nia w ser -
wi sie itp. Za zwy czaj kam pa niom ukie run ko wa nym na uzy ska nie bez po śred nich
efek tów to wa rzy szy pro ces opty ma li za cji bu dże tu i mak sy ma li za cji kon wer sji
z rekla my. Pla no wa nie me diów ma na ce lu uzy ska nie jak naj niż sze go wskaź ni ka
kosz tów po zy ska nia użyt kow ni ka, np. do re je stra cji w for mu la rzu wnio sku kre dy -
to we go al bo wy ko na nia okre ślo nej ak cji w skle pie in ter ne to wym. W tym przy pad -
ku na le ży tak pla no wać i opty ma li zo wać kam pa nię jesz cze przed jej emi sją, a by
osią gnąć jak naj lep sze efek ty eko no micz ne. Wskaź ni ki re ak cji bez po śred niej to głów -
nie kli kal ność i prze ło że nie jej na efek ty (koszt po je dyn czej ak cji – CPA). Mie rze niu
te go ty pu efek tów słu ży ana li za za cho wań użyt kow ni ków, któ rzy klik nę li w re kla -
mę, a na stęp nie wy ko na li ja kąś po żą da ną czyn ność, np. re je stra cję lub za kup. 

• Zwią za ne z efek tem odło żo nym w cza sie. Do tej gru py moż na za li czyć dzia ła nia
wi ze run ko we, kam pa nie tak tycz ne oraz te dzia ła nia, któ rych wy ni kiem jest wpły -
nię cie na okre ślo ne po sta wy kon su men tów. W prze ci wień stwie do kam pa nii na sta -
wio nych na uzy ska nie efek tu bez po śred nie go te go ty pu dzia ła nia kon cen tru ją się
głów nie na mak sy ma li za cji za się gu i świa do mo ści prze ka zu re kla mo we go w gru -
pie do ce lo wej. W tym przy pad ku wy ko na nie ak cji, np. klik nię cia w re kla mę, nie jest
głów nym ce lem kam pa nii. Pod sta wo wym za da niem jest za tem mi ni ma li zo wa nie
kosz tów efek tyw ne go do tar cia (np. gwa ran tu ją ce go za pa mię ta nie prze ka zu) do
moż li wie jak naj więk szej licz by użyt kow ni ków.

Przygotowanie Realizacja

Określenie celów

Określenie
grupy docelowej

Modyfikacja
lub optymalizacja

Emisja reklamOpracowanie
mediaplanu

Zakończenie

Raport z wyników

Wnioski

Pomiar efektywności

Emisja reklam

Pomiar sukcesu

Etapy realizacji kampanii

Źró dło: Dominik Kaznowski, opracowanie własne.
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Okre śla nie gru py do ce lo wej

Ko lej nym kro kiem w pro ce sie pla no wa nia jest okre śle nie przez re kla mo daw cę gru py
do ce lo wej, czy li wspól ne go pod pew ny mi ce cha mi seg men tu kon su men tów, do któ -
rych bę dzie my kie ro wać re kla mę. Gru py do ce lo we de fi niu je się dla kon kret nych pro -
duk tów i usług. Mo gą się one zna czą co róż nić na wet w ra mach ofer ty jed nej fir my.
Przy kła do wa gru pa do ce lo wa dla sprzę tu spor to we go to męż czyź ni w wie ku 18-35
lat miesz ka ją cy w mia stach po wy żej 500 tys. miesz kań ców, o za rob kach po wy żej
śred niej kra jo wej. Wy bór seg men tu od bior ców de ter mi nu je do bór wi tryn oraz form
re kla mo wych, ja kie za mie rza my wy ko rzy stać. 

Do pro ce su okre śla nia gru py po ten cjal nych od bior ców moż na po dejść na dwa pod sta -
wo we spo so by. Pierw szy ba zu je na wskaź ni kach zwią za nych z ce cha mi spo łecz no -de -
mo gra ficz ny mi (ta ki mi jak: wiek, wy kształ ce nie, płeć, za wód, po ziom do cho du), któ -
ry mi moż na opi sać kon su men tów. W dru gim okre śla się pa ra me try do ty czą ce za -
cho wań be ha wio ral nych zwią za nych ze sty lem ży cia, za in te re so wa nia mi (za wo do -
wy mi i pry wat ny mi), spę dza niem wol ne go cza su, spo so bem kon sump cji in ter ne tu
itp.). Za cho wa nia be ha wio ral ne od gry wa ją co raz więk szą ro lę przy de fi nio wa niu
i ana li zie za cho wań grup do ce lo wych nie tyl ko w in ter ne cie, lecz tak że w in nych ty -
pach me diów. 

Przy kła do wa gru pa zde fi nio wa na na pod sta wie pa ra me trów spo łecz no -de mo gra ficz -
nych to gru pa męż czyzn w wie ku 18-35 lat miesz ka ją ca w mia stach po wy żej
200 tys. miesz kań ców, za ra bia ją ca mi ni mum 3 tys. zł net to na oso bę. Je śli tak zde fi -
niu je my na szych od bior ców, to na pod sta wie do stęp nych na ryn ku ba dań mo że my
okre ślić, jak licz na jest to gru pa w in ter ne cie oraz w ja ki spo sób ko rzy sta z sie ci (np.
ja kie ser wi sy od wie dza). Za pew ne ta kie oso by od wie dza ją czę ściej ser wi sy spor to we
i biz ne so we niż ko bie ce czy spo łecz no ścio we. Wie dza ta po zwa la nam na emi to wa nie
reklam w tych miej scach, w któ rych du żo sku tecz niej mo że my do trzeć do po żą da nych
od bior ców. Je śli zna my li czeb ność gru py do ce lo wej (po wiedz my, że w in ter ne cie jest
800 tys. tak zde fi nio wa nych kon su men tów), to je ste śmy w sta nie okre ślić opty mal -
ną licz bę i czę sto tli wość emi sji re klam. To z ko lei po zwa la na szcze gó ło we okre śle nie
zakre su i umoż li wia okre śle nie war to ści kam pa nii.

Je że li do opi sa nia gru py do ce lo wej chcie li by śmy wy ko rzy stać in for ma cje be ha wio -
ral ne – do de fi ni cji de mo gra ficz nej (męż czyź ni w wie ku 18-35 lat) mo gli by śmy do dać,
że są to oso by spę dza ją ce ak tyw nie czas, cho dzą ce do ki na, upra wia ją ce sport, któ re
przy naj mniej raz na rok wy jeż dża ją na wa ka cje np. mi ni mum na dwa ty go dnie. Ta -
kie do okre śle nie od bior ców pro duk tu spo wo du je, że rów nież za gwa ran tu je my so bie
do tar cie do gru py, któ ra za ra bia po wy żej 3 tys. zł, po nie waż in tu icyj nie moż na przy -
jąć, że na dłuż sze urlo py nie po zwa la ją so bie oso by, któ re za ra bia ją mniej. Ana li zo wa -
nie za cho wań i po staw kon su men tów da je moż li wość wy bo ru róż nych wa rian tów re -
ali za cji kam pa nii. Okre śla nie gru py do ce lo wej nie sie jed nak pew ne nie bez pie czeń stwo
– pu łap kę zbyt pre cy zyj ne go jej zde fi nio wa nia, co w kon se kwen cji mo że do pro wa dzić
do wzro stu kosz tów kam pa nii. 
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Je śli ce lem dzia łań pro mo cyj nych jest do tar cie do me ne dże rów np. śred nie go szcze bla,
to na pod sta wie ana li zy struk tu ry dzien ne go czy ty go dnio we go ko rzy sta nia z in ter -
ne tu mo że się oka zać, że ist nie je wię cej niż tyl ko jed na stra te gia emi sji kam pa nii.
W tym przy pad ku nasz do ce lo wy klient w cią gu dnia mo że ko rzy stać w pra cy z ser -
wi su biz ne so we go, a wie czo rem w do mu z ser wi su zwią za ne go z je go za in te re so wa -
nia mi, np. spor to we go. Ta ka wie dza po zwa la na pod ję cie de cy zji do ty czą cej spo so bu
i miej sca do tar cia do kon su men tów. Mo że my zde cy do wać się na do tar cie w oby dwu
po rach i gru pach ser wi sów lub wy brać mo ment i wi try ny, któ re bę dą dla nas bar dziej
do god ne.

Opra co wa nie me dia pla nu

De cy zje, któ re są po dej mo wa ne na eta pie opra co wa nia me dia pla nu, de cy du ją o cha -
rak te rze, a w efek cie o sku tecz no ści kam pa nii. Pro ces przy go to wa nia te go do ku men -
tu po zwa la na nada nie od po wied niej struk tu ry głów nym czyn ni kom de cy du ją cym
o suk ce sie dal szych dzia łań: za się gu, sku tecz nym do tar ciu do gru py do ce lo wej, często -
tli wo ści emi sji form re kla mo wych, in ten syw no ści kam pa nii, do bo rze wi tryn czy ana -
li zie kon ku ren cji. War to rów nież pa mię tać, że pra ca z me dia pla nem to czy się przez ca -
ły czas trwa nia dzia łań re kla mo wych. Klu czo wy pro ces opty ma li za cji kam pa nii za -
cho dzi w dwóch miej scach – kie dy za czy na my two rzyć me dia plan (do ko nu je my wte -
dy opty ma li za cji pla no wa nych dzia łań na pod sta wie do świad cze nia oraz wy ni ków
do stęp nych ba dań) i wte dy, kie dy na pod sta wie bie żą cych da nych pod su mo wu je my
osią gnię te wy ni ki. Pod sta wo we za gad nie nia zwią za ne z wła ści wym opra co wa niem
kon cep cji dzia łań me dio wych to:

• Za sięg kam pa nii
To po ję cie od no si się za rów no do za się gu we wnątrz gru py do ce lo wej, jak i do za się gu
wśród wszyst kich in ter nau tów. Za sięg jest za zwy czaj okre śla ny pro cen to wo, np. za -
sięg 50 proc. w gru pie do ce lo wej ozna cza, że za mie rza my do trzeć z na szym prze ka -
zem do po ło wy osób za li cza ją cych się do od bior ców na sze go pro duk tu. War to tak że
zde fi nio wa ny w ten spo sób za sięg prze li czyć na licz by bez względ ne. Po zwa la to zapla -
no wać od po wied nie za ple cze tech nicz ne (ser we ry, łą cza in ter ne to we) do ob słu że nia na
stro nach in ter ne to wych du żej liczby wejść bę dą cej wy ni kiem dzia łań re kla mo wych.

Za sięg kam pa nii mo że być roz pa try wa ny ja ko: dzien ny, ty go dnio wy, mie sięcz ny lub  sku -
mu lo wa ny za sięg wi tryn, w któ rych się re kla mu je my. Za sięg mie sięcz ny mo że być mie rzo -
ny róż ny mi mia ra mi – za zwy czaj jest to licz ba użyt kow ni ków, ale mo że to być tak że licz -
ba od słon re kla mo wych wy emi to wa nych w ra mach kam pa nii. Naj czę ściej sto so wa ną mia -
rą jest za sięg li czo ny licz bą osób (kon su men tów), do któ rych do cie ra my. To roz róż nie nie jest
istot ne z punk tu wi dze nia bu do wa nia od po wied nie go za się gu kam pa nii. Je śli za mie rza my
do trzeć do 500 tys. osób z na szej gru py do ce lo wej w cią gu dwóch ty go dni, mo że się oka -
zać, że na le ży wy ku pić du żo in ten syw niej szą kam pa nię w wie lu ser wi sach. Emi sja u jed ne -
go, na wet du że go pod mio tu mo że się oka zać nie wy star cza ją ca. Je śli do dat ko wo za kła da my,
że każ dy kon su ment po wi nien obej rzeć na szą re kla mę trzy ra zy (cap ping 3), ozna cza to, że
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każ da oso ba z gru py do ce lo wej mu si po wró cić do wy bra ne go ser wi su w cią gu dwóch ty -
go dni przy naj mniej trzy ra zy lub pod czas jed nej wi zy ty wy ko nać śred nio co naj mniej trzy
od sło ny (przy za ło że niu, że we wszyst kich od sło nach bę dzie emi to wa na na sza re kla ma). 

Ta ką wie dzę uzy sku je się wła śnie pod czas ana li zy oglą dal no ści ser wi sów pod ką tem
ce lów kam pa nii. Od wszyst kich wy mie nio nych czyn ni ków mo gą za le żeć kosz ty emi -
sji re kla my. Sku mu lo wa na w krót kim okre sie kam pa nia mo że wy ma gać dla uzy ska -
nia za kła da nych efek tów wy ko rzy sta nia agre syw nych form, ser wi sów o więk szym
za się gu, a to ma wpływ na ca ło ścio wy koszt kam pa nii.

In ter net ofe ru je wie le uni ka to wych moż li wo ści emi sji i kie ro wa nia prze ka zu do wy -
bra nych grup kon su men tów. Jed nym z czę sto wy ko rzy sty wa nych na rzę dzi jest geo -
lo ka li za cja, któ ra umoż li wia emi to wa nie re klam in ter nau tom we dług miej sca ich za -
miesz ka nia (w prak ty ce we dług miej sca, z któ re go się łą czą z sie cią). Geo lo ka li za cja
pozwa la na re ali za cję kam pa nii re gio nal nych, np. tyl ko do miesz kań ców Ma zow sza,
lub lo kal nych, np. skie ro wa nych do miesz kań ców Pi ły. W ta kiej sy tu acji przy ob li cza -
niu za się gu na le ży uwzględ nić tak że aspekt geo gra ficz ny.

Pod czas pla no wa nia kam pa nii in ter ne to wej mo że my rów nież zde fi nio wać jej za kres ze
wzglę du na czas emi sji re kla my, wy bie ra jąc po rę dnia czy ty go dnia – np. re stau ra cja
mo że re kla mo wać się przed po rą lun chu. Po dob nie sklep przy go to wu ją cy week en do -
wą pro mo cję mo że emi to wać swo je re kla my tyl ko od śro dy do piąt ku.

• Czas trwa nia kam pa nii 
Od te go, ja ki jest za kła da ny czas trwa nia kam pa nii, za le ży wie le in nych wskaź ni ków.
Aby uzy skać za mie rzo ny za sięg, kam pa nia nie mo że trwać zbyt krót ko. Ba da nia od -
no szą ce się do użyt kow ni ków po szcze gól nych ser wi sów przed sta wia ne są w cy klach
mie sięcz nych. Mo że się za tem oka zać, że aby do trzeć do 100 proc. użyt kow ni ków
da nej wi try ny, mu si my emi to wać re kla my przez czte ry ty go dnie. Po nad to nie któ re
kam pa nie, aby za pew nić po żą da ny po ziom za pa mię ta nia, mu szą być wy świe tla ne
przez od po wied nio dłu gi czas. Istot ne jest też to, czy in ter net jest je dy nym me dium
uży tym w kam pa nii i jak czas oraz miej sca emi sji re klam w in ter ne cie są po wią za ne
z kam pa nią w in nych ka na łach mar ke tin go wych.

• Opty mal na czę sto tli wość emi sji re klam 
Waż nym czyn ni kiem, ja ki na le ży uwzględnić pod czas re ali za cji kam pa nii w in ter ne -
cie, jest tzw. cap ping. Jest to wskaź nik mó wią cy o tym, ile ra zy te mu sa me mu użyt -
kow ni ko wi zo sta nie wy świe tlo na re kla ma. Cap ping mo że być usta la ny za rów no
w od nie sie niu do ca łej kam pa nii, jak i po szcze gól nych form czy ser wi sów. Cap ping 4
ozna cza, że je den nie po wta rzal ny użyt kow nik zo ba czy re kla mę czte ry ra zy. Licz ba
wy świe tleń przy pa da ją cych na kon su men ta ma przede wszyst kim zwią zek ze sku -
tecz no ścią za pa mię ta nia ko mu ni ka tu re kla mo we go. In tu icyj nie moż na przy jąć, że
treść mar ke tin go wa, któ ra zo sta ła po wtó rzo na trzy ra zy, ma więk szą szan sę na za -
pa mię ta nie niż wy świe tlo na tyl ko raz. War to jed nak pa mię tać, że wraz z ko lej ny mi
emi sja mi re kla my zmniej sza się efek tyw ność kam pa nii. Je śli kon su ment obej rzy ko -
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mu ni kat 20 ra zy w cią gu trwa nia kam pa nii, nie zwięk szy to w tej sa mej pro por cji co
licz ba emi sji efek tu uzy ska ne go przez wy świe tle nie re klam. Zbyt agre syw na kam pa -
nia nie ogra ni cza ją ca licz by emi sji, zwłasz cza z wy ko rzy sta niem in wa zyj nych form re -
kla mo wych, mo że wy wo łać efekt prze sy ce nia i zra zić kon su men ta do re kla mo wa nej
mar ki. Po nad to ta ki spo sób pro wa dze nia dzia łań mar ke tin go wych jest wy jąt ko wo
nie efek tyw ny kosz to wo. Usta la jąc mak sy mal ną licz bę kon tak tów użyt kow ni ka
z rekla mą, na le ży przy jąć opty mal ny po ziom emi sji. W przy pad ku form in wa zyj -
nych nie po win no to być wię cej niż trzy. Po ziom cap pin gu usta la ny dla form tra dy -
cyj nych za le ży od wcze śniej szych do świad czeń oraz ro dza ju re ali zo wa nej kam pa nii,
jed nak za zwy czaj nie jest on wyż szy niż 7.

• Sku tecz ne do tar cie do gru py do ce lo wej 
Czyn ni kiem, któ ry jest zwią za ny z emi to wa niem kam pa nii in ter ne to wych, jest tzw.
współ ko rzy sta nie. Zja wi sko to wy stę pu je zwłasz cza w ser wi sach z po dob nej ka te go rii
te ma tycz nej. Nie jest jed nak re gu łą, dlatego na le ży za każ dym ra zem spraw dzać po ziom
te go wskaź ni ka. W kam pa nii pro mu ją cej np. sprzęt tu ry stycz ny mo że my za pla no wać jej
re ali za cję w dwóch du żych ser wi sach spor to wych. Mo że się jed nak oka zać, że 20 proc.
użyt kow ni ków tych ser wi sów to te sa me oso by. Za tem re ali za cja kam pa nii w obu ser -
wi sach skie ro wa na do 100 proc. in ter nau tów przy cap pin gu 3 ozna cza, że 20 proc. osób
zo ba czy na szą re kla mę sześć ra zy – dwa ra zy wię cej niż wy ma ga te go me dia plan.

• Do bór wi tryn i no śni ków
Ze wzglę du na ogra ni cze nia bu dże to we, któ re wpi sa ne są w dzia łal ność mar ke tin go -
wą, war to pod czas pla no wa nia kam pa nii se lek cjo no wać wi try ny pod ką tem war to -
ści dla po szcze gól nych użyt kow ni ków. Ja ko że sa ma gru pa do ce lo wa ma we wnętrz -
ne seg men ty, na koń co wym eta pie pla no wa nia i opty ma li za cji kam pa nii moż na zde -
cy do wać się na emi sję re klam tyl ko dla wy bra nych pod grup na sze go ce lu i pod tym
ką tem opty ma li zo wać kam pa nię. Przy po dej mo wa niu de cy zji, w ja kim ser wi sie bę -
dzie my re ali zo wać dzia ła nia, war to brać pod uwa gę tak że na sy ce nie for ma mi re kla -
mo wy mi. Je śli ser wis sprze da je i za miesz cza bar dzo du żo re klam, na sza mu si się prze -
bić się przez tzw. clut ter re kla mo wy („szum” in nych re klam). Po wo du je to, że nasz
prze kaz jest trud niej za uwa żal ny, co po cią ga za so bą ko niecz ność emi sji więk szej licz -
by od słon pro mo cyj nych, aby uzy skać za ło żo ny efekt. 

Przy pla no wa niu kam pa nii re kla mo wych trze ba wy ko rzy sty wać za le ty oraz ni we lo -
wać ogra ni cze nia po szcze gól nych klas me diów. Z te go punk tu wi dze nia za le tą in ter -
ne tu jest moż li wość do tar cia do pre cy zyj nie okre ślo nych grup do ce lo wych. Sieć ofe -
ru je nie spo ty ka ne w in nych me diach moż li wo ści okre śla nia, po mia ru i kon tro li efek -
tyw no ści do tar cia do wy bra nych grup kon su men tów. Po nad to war to pa mię tać o nie -
do stęp nej w in nych me diach do kład nej kon tro li sa me go prze bie gu i ana li zie efek tyw -
no ści pro wa dzo nych kam pa nii, a co za tym idzie – moż li wo ści in ge ro wa nia w prze -
bieg kam pa nii pod czas jej trwa nia, w tym wy mia ny kre acji re kla mo wych w do wol -
nym mo men cie. Do ko nu jąc wy bo ru wi tryn, do brze jest rów nież oprócz do pa so wa -
nia do gru py do ce lo wej wziąć pod uwa gę in ne ele men ty wpły wa ją ce na na sze dzia ła -
nia ta kie jak treść i ja kość stron. 

Ksiazka-Kaznowski Rozdz 8:Layout 1  12.11.2008  17:36  Page 150



151

Kry te rium te ma tycz ne po zwa la oce nić ser wis pod ką tem do pa so wa nia kon tek sto we -
go do na sze go pro duk tu. Je śli re kla mu je my sa mo chód, war to ro bić to w wi try nach
mo to ry za cyj nych, a opro gra mo wa nie reklamować w spe cja li stycz nych ser wi sach na
te mat te le fo nii i no wych tech no lo gii (choć nie jest to je dy ny spo sób na re ali za cję kam -
pa nii). Kry te rium ja ko ścio we umoż li wia do pa so wa nie oto cze nia, w ja kim za mie rza -
my pre zen to wać nasz pro dukt, do po żą da ne go po zy cjo no wa nia w świa do mo ści od -
bior ców. Je śli pro mo wa ny to war lub usłu ga na le ży do ka te go rii dóbr luk su so wych,
ra czej nie moż na do je go pro mo cji wy ko rzy sty wać wi tryn o ni skiej ja ko ści lub skie -
ro wa nych do na sto lat ków. War to wy se lek cjo no wać ta kie ser wi sy, dzię ki któ rym tak -
że mar ka re kla mo daw cy zy ska. Kry te rium ilo ścio we po zwa la na oce nę po ten cja łu wi -
tryn. Czę sto zda rza się, że wy bra na na wstęp nym eta pie two rze nia me dia pla nu stro -
na jest bar dzo do brze do pa so wa na do gru py do ce lo wej, jed nak nie ofe ru je ocze ki wa -
ne go za się gu. Przy kła dem mo że być do pa so wa nie na po zio mie 80 proc. do gru py, np.
me ne dże rów w ser wi sie fi nan so wym. Je śli jed nak za sięg wi try ny wy no si 100 tys.
użyt kow ni ków mie sięcz nie, w prak ty ce ofe ru je ona tyl ko 80 tys. użyt kow ni ków
z na szej gru py do ce lo wej. Do pa so wa nie do tej gru py jest niż sze w por ta lu in ter ne to -
wym, gdzie mo że wy no sić np. 10 proc. Jed nak bio rąc pod uwa gę za sięg mie sięcz ny
por ta lu wy no szą cy 2 mln osób, mo że my uzy skać do tar cie do 200 tys. osób z na szej
gru py. 

W więk szo ści sy tu acji sta je my przed wy bo rem lep sze go do pa so wa nia lub więk sze go
za się gu. W ta kich przy pad kach naj czę ściej na le ży kie ro wać się efek tyw no ścią kosz to -
wą re ali za cji kam pa nii. Przy wy bo rze wi try ny trze ba też wziąć pod uwa gę do stęp ność
po szcze gól nych form re kla mo wych. Nie wszyst kie ser wi sy przyj mu ją bo wiem ta kie
sa me for ma ty, od no si się to zwłasz cza do dzia łań nie stan dar do wych. Po nad to na le ży
się upew nić, czy da na wi try na ofe ru je po trzeb ne nam na rzę dzia po mia ro we.

• Ana li za kon ku ren cji
Waż nym ele men tem przy go to wy wa nia stra te gii me dio wej po win na być rów nież ana -
li za ak tyw no ści kon ku ren cji. Dzię ki niej uzy sku je my in for ma cje o tym, w ja kich miej -
scach pro mu ją się in ne pod mio ty z bran ży, ja kie wy ko rzy stu ją for my re kla mo we, ja -
kie go ję zy ka i środ ków ko mu ni ka cji uży wa ją. Ana li za dzia łań kon ku ren cji po zwa la
z jed nej stro ny unik nąć (je śli to ko niecz ne lub za kła da ne) obec no ści w miej scach
zawłasz czo nych przez in ne mar ki, a z dru giej – umoż li wia wy ko rzy sta nie ich do -
świad czeń. Ta ka wie dza mo że po słu żyć zwłasz cza do nie po wie la nia błę dów po peł nio -
nych przez mar ki kon ku ren cyj ne.

Za kup po wierzch ni i mo del emi sji re kla my

Mo de le za ku pu prze strze ni re kla mo wej w in ter ne cie moż na po dzie lić na trzy
pod sta wo we gru py: 
• sprze daż na pod sta wie licz by od słon,
• roz li cze nie za okre ślo ne dzia ła nia kon su men ta,
• mo del mie sza ny, łą czą cy dwa po wyż sze.

VIII – Działania promocyjne w internecie

Ksiazka-Kaznowski Rozdz 8:Layout 1  12.11.2008  17:36  Page 151



152

Wy bór jed nej z wy mie nio nych opcji wią że się z okre ślo nym spo so bem roz li cza nia
wy dat ków za kam pa nię. Każ dy mo del jest od po wied ni dla okre ślo ne go ty pu kam pa -
nii w za leż no ści od ce lów, któ re za mie rza my dzię ki niej osią gnąć. Pod sta wo we spo so -
by sprze da ży prze strze ni pro mo cyj nej w in ter ne cie to:
• CPM (ang. cost per mil le) – opła ta za 1 tys. emi sji da nej for my re kla my. Jest to

mo del naj bar dziej roz po wszech nio ny, po zwa la z gó ry usta lić, za co do kład nie pła ci
re kla mo daw ca. Jed na emi sja (od sło na) ozna cza jed no krot ne za pre zen to wa nie re kla -
my. Na le ży przy tym pa mię tać, że jed na od sło na nie rów na się jed ne mu użyt kow -
ni ko wi. Czas trwa nia od sło ny uza leż nio ny jest od cza su prze by wa nia internauty na
kon kret nej stro nie.

• FF (ang. flat fee) – sta ła opła ta za czas emi sji re kla my (dzień, ty dzień, mie siąc).
Rekla mo daw ca nie wie z gó ry, ile emi sji ku pu je ani ja ki za sięg osią gnie, sza cun ki te
wy ko nu je się na pod sta wie da nych hi sto rycz nych. Więk szość ofert spon so rin go -
wych sprze da wa na jest na pod sta wie te go mo de lu za ku pu. 

• CPC (ang. cost per click) – opła ta za klik nię cie w re kla mę. Ce na za zwy czaj uza -
leż nio na jest od for my re kla my i roz wią zań kre acyj nych (z za sa dy atrak cyj niej sze
roz wią za nie gra ficz ne bar dziej za chę ca do klik nięć). Roz li cze nie mo że na stę po wać
przed kam pa nią (ku pu je my okre ślo ną licz bę klik nięć) lub po niej (usta lo na opła ta za
wszyst kie klik nię cia w da nym okre sie). Jest to mo del co raz rza dziej sto so wa ny
w rekla mie ty pu di splay – sa me klik nię cia prze sta ły być dla re kla mo daw ców war -
to ścio we. Ma za sto so wa nie w kam pa niach e -com mer ce.

• CPA (ang. cost per ac tion/aqu isi tion) – dość po jem na ka te go ria. Obej mu je opłatę
za kon kret ne dzia ła nie pod ję te przez in ter nau tę (za zwy czaj na stro nie do ce lo wej,
cho ciaż nie jest to re gu łą). Są to np.: za po zna nie się z da nym tek stem, wy peł nie nie
an kie ty, zo sta wie nie da nych oso bo wych, za ło że nie kon ta ban ko we go, za kup książ -
ki itp. Mo de le CPA są naj bar dziej ry zy kow ne z punk tu wi dze nia ser wi sów emi tu ją -
cych re kla mę. Dla te go też czę sto sto su je się kam pa nie te sto we na mniej szej licz bie
od słon, a póź niej na pod sta wie uzy ska nych da nych ne go cju je wa run ki CPA. Oddziel -
ną kwe stią jest me to da zli cza nia efek tów – w przy pad ku bar dziej skom pli ko wa nych
usług pod ję cie przez in ter nau tę okre ślo ne go dzia ła nia nie mu si na stę po wać w chwi -
li kon tak tu z re kla mą. Do te go ty pu sy tu acji za li cza się tzw. efekt post -im pres sion
(od ro czo ne dzia ła nie pod wpły wem re kla my). Ta kie przy pad ki war to uwzględ nić
w ana li zie sku tecz no ści kam pa nii roz li cza nej na pod sta wie mo de lu CPA.

• Re ve nue sha re (po dział zy sków) – mo del, w któ rym re kla mo daw ca nie pła ci bez po -
śred nio za wy emi to wa ną kam pa nię, ale dzie li się zy ska mi uzy ska ny mi dzię ki dzia ła -
niom pro mo cyj nym z ser wi sem wy świe tla ją cym re kla mę. Przy kład: pro mu jąc księ gar -
nię in ter ne to wą, uzy skam okre ślo ny pro cent od za ku pów do ko na nych przez prze kie ro -
wa ne go prze ze mnie klien ta. Jest to wa riant mo de lu CPA, z tym że wy na gro dze nie jest
usta la ne nie kwo to wo, ale pro cen to wo. Tak jak w przy pad ku mo de li CPA istot nym ele -
men tem sys te mu jest tech no lo gia mie rzą ca efek tyw ność. Wpły wa ona na spo sób za li -
cze nia in ter nau ty ja ko po zy ska ne go przez kon kret ną wi try nę. Ma to dla wła ści cie la ser -
wi su klu czo we zna cze nie z punk tu wi dze nia do cho dów i opła cal no ści przed się wzię cia.

Ko lej nymi za gad nie niami zwią za nymi z pla no wa niem kam pa nii i do bo rem od po wied -
nich no śni ków są mo del i spo sób emi sji re kla my. Wy bór ten zwią za ny jest z okre śle -
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niem te go, gdzie i w ja ki spo sób re kla ma bę dzie wy świe tla na. Mo de le te są two rzo ne
przez sa mych wy daw ców lub przez pod mio ty ich re pre zen tu ją ce (np. sie ci re kla mo we).
Wy bór mo de lu emi sji za le ży od ce lu po sta wio ne go przed kam pa nią oraz spe cy fi ki gru -
py do ce lo wej. Przy je go usta la niu bie rze się tak że pod uwa gę po trze bę do pa so wa nia
te ma tycz ne go, de mo gra ficz ne go, miej sca emi sji czy prze ka zu re kla mo we go. Za sa dą
jest, że im mniej szcze gó ło wo do bra na po wierzch nia, tym niż sza jest cena po je dyn czej
emi sji. Mo że się to jed nak wią zać z ry zy kiem ob ni że nia efek tyw no ści kam pa nii.
W prak ty ce na le ży za tem za cho wać od po wied nie pro por cje po mię dzy tymi wskaź ni -
ka mi. Naj czę ściej kam pa nie ty pu di splay re ali zo wa ne są w na stę pu ją cych mo de lach:
• ROS (ang. run on si te) – emi sja re kla my w ob rę bie kon kret nej wi try ny. Re kla ma mo -

że się po ja wić w każ dym jej miej scu. W przy pad ku du że go por ta lu ogól no te ma tycz ne -
go za kup ROS ozna cza kam pa nię, w któ rej te ma ty ka ser wi su jest mniej istot na – naj -
więk sze zna cze nie mają mak sy ma li za cja za się gu i mi ni ma li za cja kosz tu do tar cia.

• RON (ang. run on ne twork) – emi sja re kla my w ob rę bie wszyst kich wi tryn re -
pre zen to wa nych przez da ną sieć re kla mo wą. W przy pad ku sie ci re kla mo wej za kup
RON rów nież ozna cza kam pa nię, w któ rej te ma ty ka ser wi su jest mniej istot na – naj -
więk sze zna cze nie ma mak sy ma li za cja za się gu.

• Sek cja – emi sja re kla my w wy bra nej czę ści wi try ny, por ta lu (np. dział Biz nes). Sek -
cją mo że być rów nież stro na głów na ser wi su ozna cza na za zwy czaj skró tem SG.
Mo del sto so wa ny w kam pa niach, w któ rych istot ne jest do dat ko we za wę że nie te -
ma tycz ne lub kon tek sto we. Dzia ła nia spon so rin go we w więk szo ści przy pad ków są
skon cen tro wa ne na stro nie głów nej ser wi su.

• ROC (ang. run on ca te go ry) – re kla ma w ka te go rii te ma tycz nej. Mo del ten umoż -
li wia do tar cie do du żej gru py użyt kow ni ków za in te re so wa nych kon kret ną te ma ty -
ką. Klient nie ma jed nak wpły wu na to, w któ rych ser wi sach w ob rę bie ka te go rii
zosta nie wy emi to wa na re kla ma. Przy kład – emi sja re kla my we wszyst kich ser wi -
sach por ta lu o te ma ty ce eko no micz nej.

For mal nie kry te ria kie ro wa nia re kla my, po tocz nie okre śla ne mia nem „tar ge to wa nia”
(ang. tar ge ting), moż na po dzie lić na trzy gru py:
• tech no lo gicz ne – wy świe tla nie re klam ze wzglę du na po sia da ny przez użyt kow -

ni ków ro dzaj prze glą dar ki, sys te m ope ra cyj ny, roz dziel czo ść ekra nu, do me nę, nu -
mer IP itp.;

• de mo gra ficz ne – wy ko rzy stu ją ce kwe stio na riu sze wy peł nio ne przez użyt kow ni -
ków, po zwa la ją ce na wy świe tla nie re klam oso bom ze wzglę du na ich płeć, wiek,
miej sce za miesz ka nia, za wód, za in te re so wa nia;

• be ha wio ral ne – opie ra ją ce się na sys te mach mo ni to ru ją cych za cho wa nie użyt -
kow ni ków w sie ci i do sto so wu ją ce re kla mę do ich za in te re so wań lub spo so bu kon -
sump cji in ter ne tu.

Po miar efek tyw no ści

Ist nie je wie le spo so bów po mia ru efek tyw no ści kam pa nii re ali zo wa nych w in ter ne cie.
Pod sta wo wy mi wskaź ni ka mi sku tecz no ści każ dej kam pa nii są za wsze: wzrost sprze -
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da ży, wzrost świa do mo ści mar ki, zna jo mo ści fir my, po żą da na zmia na wi ze run ku.
Je że li za ło że niem kam pa nii by ło uno wo cze śnie nie spo so bu po strze ga nia mar ki, to ba -
da nie, któ re po twier dzi ta ką zmia nę, po twier dzi jej suk ces. Po miar efek tyw no ści mo -
że też opie rać się na ba da niu eko no micz nych wskaź ni ków sku tecz no ści dzia łań re kla -
mo wych, np. na ob li cze niu śred nie go kosz tu wy ko na nia okre ślo nej ak cji, na któ rej
nam za le ża ło, np. re je stra cji w ser wi sie in ter ne to wym, kosz tu po zy ska nia no we go
klien ta, któ ry ku pił coś w na szym skle pie, umó wił się na spo tka nie z przed sta wi cie -
lem han dlo wym czy wy słał za py ta nie e -ma ilo we z proś bą o wy ce nę usług. Mie rze -
nie sku tecz no ści ma bez po śred ni zwią zek z wła ści wym zde fi nio wa niem ce lów kam -
pa nii na po cząt ku na szych dzia łań.

W in ter ne cie funk cjo nu ją wy spe cja li zo wa ne wskaź ni ki uła twia ją ce po miar sku tecz no -
ści wy mie nio nych dzia łań. Naj czę ściej spo ty ka ną mia rą ba da nia efek tyw no ści re kla -
mo wej, któ ra by ła już wspo mi na na, jest współ czyn nik CTR, czy li tzw. kli kal ność.
Jest to naj prost szy i je den z naj star szych mier ni ków sku tecz no ści kam pa nii okre śla -
ją cy pro cen to wo sto su nek licz by osób, któ re klik nę ły w no śnik pro mo cyj ny, do licz -
by od słon re kla my. Za zwy czaj wskaź ni ki CTR stan dar do wych kam pa nii oscy lu ją wo -
kół kil ku pro cent. Współ czyn nik CTR moż na też ob li czać w sto sun ku do re kla my, np.
w wy szu ki war ce czy na no śni kach in ne go ty pu wła ści wie od no si się on do każ dej
for my, któ ra ma moż li wość klik nię cia. 

Na le ży zwró cić uwa gę, że zwłasz cza przy śred nich i du żych kam pa niach re ali zo wa -
nych w in ter ne cie dzia ła też tzw. efekt echa (ang. post -im pres sion), któ re go nie da się
do koń ca zmie rzyć wskaź ni kiem CTR. Do ty czy on sy tu acji, w któ rej kon su ment pod -
czas kam pa nii nie kli ka w emi to wa ne re kla my, ale pod jej wpły wem po upły wie okre -
ślo ne go cza su od wie dza re kla mo wa ną wi try nę. War to więc spo sób po mia ru efek tyw -
no ści usta lić jesz cze przed kam pa nią, pod czas de fi nio wa nia jej ce lów.

W dzia ła niach, w któ rych wskaź nik kli kal no ści nie od gry wa du żej ro li (np. w kam pa niach
wi ze run ko wych), me to dą mie rze nia suk ce su kam pa nii jest moż li wość wy ko na nia in ter -
ne to we go ba da nia z wy ko rzy sta niem kwe stio na riu sza. Słu ży to spraw dze niu ewen tu al -
ne go wzro stu świa do mo ści mar ki bądź zmia ny po strze ga nia po szcze gól nych jej cech. Do -
dat ko wo przy oka zji ta kich ba dań war to skie ro wać je za rów no do osób, któ re wi dzia ły
re kla mę, jak i do tych, któ re jej nie wi dzia ły (czy li do tzw. gru py kon tro l nej). W ten spo -
sób mo że my usta lić rze czy wi stą efek tyw ność re kla my wśród kon su men tów. Przy re ali -
za cji ba dań war to spraw dzać to, czy in ne dzia ła nia mar ke tin go we re ali zo wa ne w tym
sa mym cza sie w in nych me diach nie mo gły mieć wpły wu na ich wy nik.

Ba zą do po mia ru efek tyw no ści kam pa nii w in ter ne cie są udo stęp nia ne przez por ta le,
ser wi sy in ter ne to we i sie ci re kla mo we bie żą ce sta ty sty ki wy ni ków kam pa nii. W od -
róż nie niu od in nych me diów w in ter ne cie ma my moż li wość pod glą du bie żą cej sku tecz -
no ści dzia łań re kla mo wych. Wła ści wie na bieżąco mo że my ob ser wo wać, jak czę sto kli -
ka ne są re kla my. Wy daw cy udo stęp nia ją pod gląd pod sta ty sty ki wszyst kich form i for -
ma tów, dzię ki cze mu mo że my też spraw dzać, jak czę sto są kli ka ne re kla my emi to wa -
ne nie tyl ko w ra mach ca łej kam pa nii, lecz tak że w po szcze gól nych ser wi sach. W czasie
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trwa nia kam pa nii mo że my opty ma li zo wać na sze dzia ła nia, np. po przez wy łą cza nie
nie któ rych mniej efek tyw nych form z emi sji i za stę po wa nie ich kre acja mi, któ re są sku -
tecz niej sze. Mo że my też cał ko wi cie re zy gno wać z emi sji lub za mie niać ser wi sy,
w których są wy świe tla ne. W ten spo sób mo że my pod no sić efek tyw ność kam pa nii
– i to za rów no w od nie sie niu do współ czyn ni ka CTR, jak i wskaź ni ka CPA.

Mo ni to ru jąc na bie żą co efek tyw ność kam pa nii, mo że my spraw dzać, z ja kie go ser wi -
su po zy sku je my naj wię cej osób re je stru ją cych się lub ku pu ją cych w na szym skle pie
in ter ne to wym. Pod czas ana li zy efek tyw no ści kam pa nii mo że się oka zać, że okre ślo -
na wi try na spro wa dza do na sze go skle pu du żą licz bę osób (co ozna cza wy so ki wskaź -
nik CTR), jed nak re la tyw nie ma ły od se tek tych użyt kow ni ków coś ku pu je. Tym cza -
sem je śli ce lem kam pa nii jest wy ge ne ro wa nie jak naj wyż sze go po zio mu sprze da ży,
mo że się oka zać, że po zy ski wa nie użyt kow ni ków nie jest po wią za ne z ich kon wer sją. 
Ze sku tecz no ścią re kla my in ter ne to wej zwią za ne jest po ję cie „efek tyw nej czę sto tli wo -
ści”. Pla nu jąc kam pa nię czy opty ma li zu jąc ją w trak cie emi sji, na le ży roz waż nie po -
dejść do okre śle nia licz by wy świe tleń re kla my w ta ki spo sób, aby za pew nić jej sku -
tecz ne za pa mię ta nie przez kon su men ta. War to tak do brać efek tyw ną czę sto tli wość
emi sji rekla my, aby z jed nej stro ny jak naj bar dziej ob ni żyć jej kosz ty, a z dru giej – uzy -
skać mak sy mal ny efekt. In tu icyj nie moż na przy jąć, że wy świe tle nie jed ne mu in ter -
nau cie 20 ra zy tej sa mej re kla my jest prze sa dą. Efek tyw nie 4-6-krotna emisja po win -
na za pew nić opty mal ny po ziom za pa mię ta nia. Za tem każ da ko lej na emi sja po nad ten
efek tyw ny po ziom jest już bez ce lo wym wy da wa niem pie nię dzy – po nie waż za ło że -
nia kam pa nii zo sta ły osią gnię te. 

Czę sto tli wość emi sji za le ży nie tyl ko od ro dza ju i for my wy ko rzy sta nej re kla my, lecz
tak że od pro duk tu, gru py do ce lo wej, ro dza ju kre acji, wiel ko ści form, któ re wy ko rzy -
stu je my w kam pa nii. Dla każ dej kam pa nii wskaź nik efek tyw nej czę sto tli wo ści mo że
kształ to wać się ina czej, za le ży to tak że od po pu lar no ści da nej mar ki. Czę sto tli wość ma
tak że wpływ na ce nę i za sięg re ali zo wa nych dzia łań. Aby zwięk szyć pla no wa ny za -
sięg kam pa nii bez zwięk sza nia bu dże tu, za miast wy świe tlać stu oso bom 10 ra zy tę
sa mą kre ację (łącz nie 1 tys. emi sji), mo że my wy świe tlić raz, ale 1 tys. użyt kow ni ków.
Dzię ki te mu za bie go wi ob ni ża my, co praw da, cap ping (z 10 do 1), jed nak uzysku je -
my zwięk sze nie za się gu re kla my (ze 100 do 1 tys. osób). Jest to je den z przy kła dów
de cy zji, ja kie sto ją przez oso ba mi pla nu ją cy mi kam pa nie w in ter ne cie.

Czę sto tli wość emi sji re kla my ma tak że zwią zek z efek tyw no ścią mie rzo ną współ -
czyn ni kiem CTR. Wraz z ko lej ny mi emi sja mi skie ro wa ny mi do te go sa me go użyt -
kow ni ka spa da jej kli kal ność. Mo że my za ło żyć, że oso ba, któ ry wi dzia ła re kla mę pięć
ra zy i nie wy ko na ła żad nej ak cji, już w nią nie klik nie. Ana li za efek tyw no ści kam pa -
nii re kla mo wych w in ter ne cie po ka zu je, że czę sto tli wość emi sji re kla my zna czą co spa -
da po czwar tej emi sji kre acji na użyt kow ni ka. Jest to po ziom, przy któ rym przyj mu -
je się, że kli kal ność spa da na ty le, że nie jest już opła cal ne dal sze jej emi to wa nie.

Waż nym eta pem ana li zy efek tyw no ści kam pa nii re kla mo wej jest pro ces wy cią ga nia
i wdra ża nia wnio sków. Na wet je śli nie od ra zu bę dzie my w sta nie wy ko rzy stać i wdro -
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żyć wnio ski pły ną ce z ana li zy efek tyw no ści, to na pew no po mo gą nam one w de fi nio -
wa niu przy szłych kam pa nii. Wy cią ga nie wnio sków z re ali zo wa nych kam pa nii po -
zwa la fir mie na bu do wa nie wie dzy na te mat dzia łań mar ke tin go wych w in ter ne cie.
Wraz ze wzro stem licz by re ali zo wa nych kam pa nii ro śnie tak że wie dza na te mat opty -
ma li za cji dzia łań. Na le ży jed nak pa mię tać, że in ter net jest nie zwy kle dy na micz nym
me dium. Ozna cza to, że o ile pew ne ogól ne za sa dy dzia łań mar ke tin go wych po zo sta -
ją nie zmien ne przez dłuż szy czas, o ty le znacz na część uwa run ko wań mo że ulec istot -
nej zmia nie w cią gu kil ku mie się cy. War to za tem umie jęt nie łą czyć do świad cze nie zdo -
by te pod czas wła snych dzia łań z no wy mi tren da mi mar ke tin go wy mi.

Za rów no pod czas pro ce su pla no wa nia kam pa nii w sie ci, jak i pod czas po mia ru efek -
tyw no ści war to pa mię tać tak że o zja wi sku na si le nia kam pa nii. Pierw sza część kam -
pa nii jest zwy kle in ten syw na, a na stęp na od po wia da tyl ko za utrwa le nie prze ka zu.
Zda rza się, że w dru giej czę ści kam pa nii prze kaz re kla mo wy ule ga mo dy fi ka cji. Ta kie
roz ło że nie ak tyw no ści jest za mie rzo ne i wy ni ka z tak tycz nych ce lów me dio wych.
W pierw szym eta pie re ali za cji kam pa nii głów nym ce lem jest szyb kie zbu do wa nie za -
się gu, co w prak ty ce ozna cza do tar cie z prze ka zem re kla mo wym do jak naj więk szej
licz by osób z gru py do ce lo wej. Moż na przy jąć, że 60-70 proc. środ ków fi nan so wych
po win no być wy ko rzy sta nych w pierw szej po ło wie kam pa nii, a 30 proc. w dru giej
– w za leż no ści od efek tu, ja ki chce my uzy skać. Po osią gnię ciu za kła da ne go za się gu
zwy kle na stę pu je mniej in ten syw ny dru gi okres kam pa nii, w któ rym prze kaz jest
utrwa la ny lub wpro wa dza ne są do dat ko we ele men ty ko mu ni ka cji.

Do opty ma li za cji po mia ru efek tyw no ści na le ży pod cho dzić z roz wa gą. Nie moż na
opie rać się na jed nym wskaź ni ku po mia ru efek tyw no ści. Nie za wsze kam pa nia na sta -
wio na na uzy ska nie wy so kie go CTR mo że być re ali zo wa na wy łącz nie for ma mi, któ -
re ją gwa ran tu ją. Nad uży wa nie np. form agre syw nych mo że zre ali zo wać efekt w po -
sta ci po żą da ne go po zio mu kli kal no ści, jed nak z dru giej stro ny wpły nąć ne ga tyw nie
na wi ze ru nek fir my.
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Sieć zmie ni ła wie le ob sza rów ak tyw no ści biz ne so wej. Jed nak in ter net w wy jąt ko wy spo -
sób wpły nął na po dej ście do pu blic re la tions, po nie waż nadał on zna cze nie pro ce so wi, za -
kre so wi oraz po trze bie ko mu ni ka cji. Rze czy wi stość in ter ne tu to sfe ra nie zno szą ca sta gna -
cji, na sta wio na na wy mia nę my śli, in for ma cji i po glą dów. Moż na po wie dzieć, że tra dy -
cyj ny PR róż ni się od pu blic re la tions cza sów in ter ne tu tym, czym że glu ga śród lą do wa od
prze mie rza nia oce anów. Szer sze wo dy stwa rza ją więk sze za gro że nia, lecz da ją tak że o wie -
le więk sze moż li wo ści. Co waż ne, no we na rzę dzia zmie ni ły rów nież po dej ście do po ję cia
kon tro li. O ile rze kę moż na ure gu lo wać, o tyle oce an po zo sta je otwar ty i wol ny. Waż -
nymi aspek tami zmian, któ re ob ser wu je my, jest nie spo ty ka ne wcze śniej zbli że nie i prze -
ni ka nie się mar ke tin gu oraz pu blic rela tions. Wraz z ewo lu cją ocze ki wań kon su men tów,
spad kiem sku tecz no ści i za ufa nia do tra dy cyj nej, na tar czy wej re kla my ro śnie za po trze bo -
wa nie na otwar tą ko mu ni ka cję ze stro ny firm. Klien ci co raz czę ściej ocze ku ją part ner skie -
go trak to wa nia oraz re al ne go wpły wu na kształt pro duk tów ich ulu bio nych ma rek. Wy -
mu sza to stop nio wą zmia nę po dej ścia przed się biorstw do ko mu ni ka cji z ryn kiem. Ten roz -
dział po świę co ny jest no wym zja wi skom i na rzę dziom, ja kie niesie ze so bą in ter net w ob -
sza rze sze ro ko ro zu mia nej ko mu ni ka cji z oto cze niem firm.

W mo im prze ko na niu za spra wą moż li wo ści na rzę dzi in ter ne to wych PR prawie zbli -
żył się do swo jej teo re tycz nej isto ty: „Pu blic re la tions to sztu ka i po trze ba pro wa dze -
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Rozdział IX

Pu blic re la tions
w in ter ne cie

„Eventually, most businesses will use blogs to communicate with customers, suppliers
and employees” – Bill Gates, Microsoft
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nia uczci wej roz mo wy – bez za ka mu flo wa nych in ten cji i ma ni pu la cji – to dia log w po -
szu ki wa niu zro zu mia łych ra cji i ar gu men tów” – prof. Je rzy Olędz ki.

Sze ro ka do stęp ność źró deł in for ma cji oraz na rzę dzi wy mia ny po glą dów i opi nii spra -
wia, że zmie nia się ro la me diów w ko mu ni ka cji firm z kon su men ta mi. Dzi siaj każ da
mar ka mo że roz ma wiać wprost z klien ta mi czy part ne ra mi. Dzię ki no wym, in ter ne -
to wym moż li wo ściom bez po śred nie go do tar cia do od bior ców (ta kim jak: fo ra, gru -
py dys ku syj ne czy blo gi) na wet ma łe pod mio ty nie są ska za ne na ko niecz ność po zy -
ski wa nia przy chyl no ści me diów. Bez po śred ni cha rak ter re la cji po mię dzy fir mą a klien -
ta mi spra wia, że zmie nia się tak że ro la agen cji re kla mo wych i pu blic re la tions. Stro -
na in ter ne to wa czy blog jest wła snym me dium każ dej or ga ni za cji. Tyl ko od spraw -
no ści osób od po wie dzial nych za jej roz wój za le ży, czy po ten cjał no wych na rzę dzi zo -
sta nie pra wi dło wo wy ko rzy sta ny. 

No we spoj rze nie na ro lę i moż li we funkcje, ja kie ma speł niać wi try na fir mo wa, po -
zwa lają wła ści wie za pla no wać stra te gię or ga ni za cji. Wła sna stro na to praw dzi wa war -
tość, na wet je śli do cie ra tyl ko do czę ści na szych od bior ców. W cza sach, kie dy więk szość
in for ma cji o pro duk tach i usłu gach jest po szu ki wa na wła śnie on li ne, każ de za nie dba -
nie ak tu ali za cji czy roz wo ju stro ny mo że przy no sić wy mier ne stra ty. Na bie ra to szcze -
gól ne go zna cze nia zwłasz cza w chwi li, gdy kon su ment po szu ku je in for ma cji o pro duk -
cie czy usłu dze. Przed się bior stwo mo że wie le stra cić, je śli nie bę dzie w sta nie do star czyć
od po wied nich tre ści. In ter net się zmie nia, a użyt kow ni cy ko rzysta ją ze stron ko mer -
cyj nych je dy nie w celu za spo ka ja nia kon kret nych po trzeb. Każ da fir ma mu si do mak -
si mum wy ko rzy stać wi zy tę kon su men ta w swo im ser wi sie. 

W świe cie PR ni gdy tak wie le nie za le ża ło od nadaw cy ko mu ni ka tu. Dzi siaj przed się -
bior stwa, or ga ni za cje czy in ni uczest ni cy pro ce su ko mu ni ka cji w kre owa niu od bio ru
swo jej dzia łal no ści nie są uza leż nie ni od me diów. Co wię cej, co raz czę ściej blo gi, wi -
deo, wi ki i in ne for my obec no ści w sie ci sta no wią in spi ra cję dla dzien ni ka rzy i wy daw -
ców. We współ cze snym świe cie me dia nie po tra fią obejść się bez in ter ne tu i co raz czę -
ściej prze ka zy pojawia ją ce się w pra sie czy te le wi zji opie ra ją się na hi sto riach za czerp -
nię tych z sie ci. In ter net do star cza tak że na rzę dzi w znacz nym stop niu uła twia ją cych
i przy spie sza ją cych ko mu ni ka cję z dzien ni ka rza mi. Przy kła dem ta kich roz wią zań są
wir tu al ne biu ra pra so we, któ re umoż li wia ją mię dzy in ny mi au to ma tycz ną dys try -
bu cję ko mu ni ka tów dla me diów, bu do wa nie baz dzien ni ka rzy, roz sy ła nie elek tro nicz -
nych po wia do mień, re ali za cję trans mi sji z kon fe ren cji pra so wych czy wresz cie za -
miesz cza nie ma te ria łów fil mo wych. Wszyst kie te moż li wo ści wzbo ga ca ją spo so by
współ pra cy z me dia mi. Dzię ki te mu obec ność firm w sie ci sta je się co raz waż niej sza
z dwóch po wo dów. Z jed nej stro ny po zwa la na nie za leż ne i swo bod ne kre owa nie mar -
ki w oczach kon su men tów, z dru giej – da je szan sę na przed sta wie nie swo ich moc -
nych stron tra dy cyj nym me diom.

In ter net zmie nia ob li cze pu blic re la tions od zo rien to wa ne go na po zy ska nie za in te re -
so wa nia me diów na ta kie, któ re go pod sta wo wym za da niem jest bez po śred nia ko mu -
ni ka cja z po żą da ny mi gru pa mi od bior ców. To nie tyl ko no we po dej ście do bu do wa -
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nia stra te gii PR, lecz także in ny ję zyk ko mu ni ka cji. No wy ję zyk na rzu ca re wi zję
dwóch aspek tów zwią za nych z bu do wa niem re la cji. Po pierw sze, od no si się do du żo
więk szej otwar to ści i uczci wo ści w ko mu ni ka cji, po dru gie – wy ma ga pro ste go, cza -
sa mi wręcz po tocz ne go słow nic twa, któ re jest bli skie kon su men tom. 

Nie ste ty, te zmia ny, a co za tym idzie – in ne niż do tych czas re gu ły obo wią zu ją ce w świe -
cie PR, przy spa rza ją wie lu pro ble mów przed sta wi cie lom tra dy cyj ne go my śle nia o ko -
mu ni ka cji. Jed nym z naj lep szych przy kła dów zmian, któ re za cho dzą za rów no w ko -
mu ni ka cji we wnętrz nej, jak i ze wnętrz nej, są blo gi fir mo we. Kie dyś nie do wy obra że -
nia by ło, aby w imie niu przed się bior stwa wy po wia dał się zwy kły pra cow nik. Funk cja
re pre zen ta cji fir my na ze wnątrz na le ża ła za zwy czaj do osób za rzą dza ją cych lub rzecz -
ni ka pra so we go. Co wię cej, na wet je śli w ro li eks per tów wy stę po wa ły oso by zaj mu ją -
ce się po szcze gól ny mi ob sza ra mi biz ne su, ich wy po wie dzi by ły do sto so wy wa ne do obo -
wią zu ją cych w fir mie za sad. Funk cjo no wa nie dzia łów pu blic re la tions spro wa dza ło się
w znacz nym stop niu do za rzą dza nia spo so bem i ja ko ścią ko mu ni ka cji ze świa tem ze -
wnętrz nym, a w przy pad ku ko mu ni ka cji we wnętrz nej – tak że z pra cow ni ka mi. 

Obec nie co raz czę ściej wła śnie pra cow ni cy two rzą ob raz przed się biorstw. Blo gi pro wa -
dzo ne przez spe cja li stów w swo ich dzie dzi nach opo wia da ją ce o pra cy na rzecz fir my
są zja wi skiem co raz bar dziej po wszech nym. Stwa rza to no we wy zwa nia dla osób od -
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Jakie obszary działalności firmy mogą najbardziej skorzystać
na wdrożeniu rozwiązań opartych na Web 2.0? (proc.)

Źró dło: Badanie Economist Intelligence Unit “Web 2.0 goes corporate”, styczeń 2007 r.
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po wie dzial nych nie tyl ko za ko mu ni ka cję, lecz tak że za po li ty kę in for ma cyj ną, in we -
sty cyj ną, ochro nę in for ma cji czy wresz cie dzia ły praw ne w fir mach. Dzi siaj co raz czę -
ściej fir my mu szą opo wie dzieć się za wy bo rem kon kret nych roz wią zań chro nią cych
ich in te re sy, a jed no cze śnie wy cho dzić na prze ciw no wej rze czy wi sto ści.

Ko rzy ści zwią za ne z wdra ża niem pro jek tów e-PR:

• przy spie sze nie ko mu ni ka cji,
• moż li wość bie żą cej ko mu ni ka cji z gru pa mi do ce lo wy mi,
• szyb ka re ak cja,
• ni skie kosz ty,
• edu ka cja i pod no sze nie wie dzy pra cow ni ków,
• zmia na i bu do wa nie no we go sty lu re la cji,
• kształ to wa nie po staw wo bec pro jek tów.

Źró dło: „Pu blic re la tions dla sa mo rzą dów. Stra te gie, za da nia, kie run ki dzia łań”, dr Da riusz Two rzy ło, 2007 r.

Blo gi fir mo we

Prak ty ka pro wa dze nia blo gów fir mo wych w Pol sce jest re la tyw nie mło da. Nie ozna -
cza to jed nak, że w krót kiej per spek ty wie cza so wej nie przy bie rze na si le. Mi mo ma -
łej po pu lar no ści mie rzo nej licz bą ak tyw nych pol skich blo gów fir mo wych te mat ten
jest czę sto po ru sza ny na kon fe ren cjach bran żo wych, szko le niach czy warsz ta tach.
Z tech nicz ne go punk tu wi dze nia za ło że nie i utrzy ma nie blo ga jest pro ste. Znacz nie
więk sze trud no ści spra wia fir mom ich pro wa dze nie. Nie wszyst kie ro dza je pod mio -
tów mo gą w rów nym stop niu sko rzy stać na pro wa dze niu blo gów fir mo wych. Pew -
ne ro dza je dzia łal no ści czy bran że bar dziej sprzy ja ją osią gnię ciu kon kret nych ko rzy -
ści (na pod sta wie „Blog Shmog”, Ro bert W. Bly), np.:
• Fir my ży ją ce z ka pi ta łu in te lek tu al ne go – np.: do rad cze, pro gra mi stycz ne, pro jek -

tan ci i de si gne rzy, ar chi tek ci i in ne go ro dza ju pod mio ty, któ re czer pią zy ski ze sprze da -
wa nia swo je go know -how. W tym przy pad ku blog jest do brym na rzę dziem wy ko rzy -
sty wa nym do pre zen to wa nia swo ich kom pe ten cji i bu do wa nia po zy cji eks perc kiej.

• Fir my, któ rych klien ci lu bią roz ma wiać lub czy tać o pro duk tach – zwy kle
ma ją gru py kon su men tów o sil nych związ kach emo cjo nal nych z mar ką pro duk tu
lub usłu gi, np.: sma ko szy ka wy czy her ba ty, zdjęć cy fro wych, po dró żo wa nia. Moż -
na tu taj za li czyć bar dzo wie le firm z róż nych branż i sek to rów. Klu czem jest po sia -
da nie pew nej lo jal nej i sil nie zwią za nej z mar ką gru py klien tów (na wet biz ne so -
wych), któ rzy chęt nie po za pra cą bę dą tak że czy tać o tym, co jest dla nich in te re -
su ją ce.

• Fir my ofe ru ją ce pro duk ty wy ma ga ją ce po sia da nia spe cja li stycz nej wie dzy
– moż na tu taj za li czyć wszel kie pro duk ty zwią za ne ze skom pli ko wa nym hob by:
akwa ry sty ką, ho dow lą zwie rząt, fi la te li sty ką czy fo to gra fią. Fir ma bę dą ca pro du -
cen tem, dys try bu to rem czy sprze daw cą mo że za po śred nic twem blo ga do star czać
ta kiej gru pie cie ka wych in for ma cji o swo jej bran ży i pro duk tach.

• Dzia łal ność bu dzą ca od mien ne opi nie – do brym przy kła dem blo gów te go ro -
dza ju mo gą być blo gi par tii po li tycz nych lub wszel kie go ro dza ju pod mio tów, któ -
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rych dzia łal ność mo że wy wo ły wać po wsta wa nie prze ciw staw nych opi nii. Ta ki mi
te ma ta mi mo gą być np. eko lo gia, sztu ka czy dzia łal ność spo łecz na. Da je to szan sę
na pre zen to wa nie po glą dów i ar gu men tów przed się bior stwa.

• Wol ne za wo dy – oso bom pro wa dzą cym dzia łal ność na wła sny ra chu nek blog mo że po -
słu żyć do bu do wa nia po zy cji eks perc kiej oraz zwięk szyć ich roz po zna wal ność w bran ży.

• Fir my tech no lo gicz ne i ofe ru ją ce usłu gi lub pro duk ty dla biz ne su – te go ro -
dza ju pod mio ty ma ją ła twość w wy ko rzy sta niu blo gów, po nie waż więk szość z ich
klien tów sta no wią oso by do brze obe zna ne z kom pu te ra mi i tech no lo gią. Po nad to je -
śli pro wa dzi my przed się bior stwo świad czą ce usłu gi dla biz ne su, du żo bar dziej praw -
do po dob ne jest, że na si po ten cjal ni klien ci bę dą szu kać in for ma cji o na szych usłu gach
wła śnie w in ter necie – a tam dzię ki na sze mu blo go wi mo gą nas ła twiej zna leźć.

Po wyż sza li sta nie wy czer pu je moż li wo ści, ja kie ofe ru je ten typ ak tyw no ści sie cio -
wej. Jej za da niem jest ra czej przy bli że nie róż nych spo so bów i za sto so wań blo gów,
niż da wa nie jed no znacz nych od po wie dzi, kto po wi nien je two rzyć. Za nim jed nak fir -
ma zde cy du je się na pro wa dze nie te go ro dza ju wi try ny, war to po sta wić so bie kil ka
py tań, któ re mo gą uła twić pod ję cie de cy zji oraz uła twić pra ce nad blo giem w przy -
szło ści. Da je to tak że szan sę na zde fi nio wa nie czyn ni ków słu żą cych do oce ny suk ce -
su pod ję tych dzia łań. Naj waż niej sze py ta nia, ja kie na le ży so bie za dać przed roz po czę -
ciem blo go wa nia to:
Czy fir ma chce mieć blo ga?
Od po wiedzi na to i poniższe py ta nia mogą wy da wać się nie po trzeb ne. Jed nak przy oka -
zji roz wa ża nia od po wie dzi mo że oka zać się, że ewen tu al ne za gro że nia zwią za ne z pro -
wa dze niem blo ga kor po ra cyj ne go są nie do za ak cep to wa nia przez fir mę.

Ja ki jest cel pro wa dze nia blo ga?
Ten cel moż na zde fi nio wać ogólnie, jed nak od po wiedź na to py ta nie po win na być za -
wsze punk tem wyj ścia do te go, co bę dzie na nim za miesz cza ne. Przy kła do wych ce -
lów jest wie le. Mo gą to być m.in.: in for mo wa nie o pro duk tach, an ga żo wa nie kon su -
men tów w dys ku sję o mar ce, po pra wa ob słu gi klien ta, po pra wa wi ze run ku fir my
w oczach oto cze nia, po lep sze nie po zy cji stro ny in ter ne to wej w wy szu ki war kach
(SEO). Bez wzglę du na wła ści wy cel pro wa dze nia blo ga war to go ja sno okre ślić. Po -
zwa la to na lep sze skon cen tro wa nie się na te ma cie.

Do ko go bę dzie skie ro wa ny blog?
Czy od bior ca mi bę dą wszy scy kon su men ci, czy wy bra na gru pa spe cja li stów? Od po -
wiedź na to py ta nie wpły wa m.in. na ro dzaj ję zy ka, ja kim po wi nien być pi sa ny blog,
oraz na to, jak szcze gó ło wo po win ny być oma wia ne pre zen to wa ne za gad nie nia. Moż -
na tak że za ło żyć, że w przy pad ku bar dziej ogól nej gru py więk sze go zna cze nia na bie -
rają pro jekt gra ficz ny, licz ba zdjęć i ilu stra cji czy for ma itp.

Jak bę dzie mie rzo ny suk ces?
War to na po cząt ku okre ślić so bie spo sób po mia ru suk ce su, po nie waż blog ma przy -
nieść fir mie ko rzy ści. Na wet je śli nie bę dzie my w sta nie prze ło żyć ak tyw no ści blo go -
wej bez po śred nio na sprze daż, to ist nie ją in ne spo so by spraw dze nia je go sku tecz no -

IX – Pu blic re la tions w in ter ne cie
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ści. Przy kła do we ce le to: okre ślo na licz ba osób od wie dza ją cych (np. 15 proc. osób od -
wie dza ją cych stro nę fir mo wą), ja kość użyt kow ni ków (do tar cie do kon kret nej gru py,
np. do staw ców czy part ne rów – co moż na zmie rzyć np. an kie tą na blo gu), zwięk sze -
nie oglą dal no ści stro ny fir mo wej (w tym przy pad ku trze ba się od nieść do oglą dal no -
ści przez roz po czę ciem blo go wa nia). Sku tecz ność dzia łań moż na tak że mie rzyć na in -
ne spo so by, np.: licz bą wzmia nek w me diach bran żo wych, licz bą po brań okre ślo nych
pli ków czy czę sto tli wo ścią emi sji fil mu za miesz czo ne go na blo gu.

Kto bę dzie pro wa dził bloga?
Trze ba to ja sno po wie dzieć, wska zu jąc kon kret ne oso by bez po śred nio od po wie dzial ne za
pro wa dze nie blo ga (jed ną lub wie le). Naj gor szym roz wią za niem jest po wie dze nie, że ak -
tu ali za cji bę dzie do ko ny wał dział PR lub dział mar ke tin gu. Blog wy ma ga oso bi stej od po -
wie dzial no ści kon kret nych osób. W prak ty ce naj le piej, aby był pro wa dzo ny przez eks per -
tów w swo ich dzie dzi nach. Je śli na blo gu bę dzie my pi sać o na szych kam pa niach re kla mo -
wych (np. ja ko je den z dzia łów), to po win na ro bić to oso ba bez po śred nio od po wie dzial na
za przy go to wa nie i re ali za cję kam pa nii. Dzię ki te mu bę dzie bez po śred nio za an ga żo wa na
w te mat, co da jej moż li wość pro wa dze nie dys ku sji za rów no z kon su men ta mi, jak i ze
spe cja li sta mi od mar ke tin gu. War to pa mię tać, że to ona zna naj le piej opi sy wa ny te mat.
Mo że zda rzyć się jed nak, że fa cho wiec, któ ry ma naj więk sze kom pe ten cje, nie jest naj lep -
szym au to rem tek sów. Dział PR czy ze wnętrz na fir ma mo że wte dy wspie rać ta ką oso bę
w re da go wa niu wpi sów. Jed nak de cy zja o pu bli ka cji za wsze po win na na le żeć do au to ra. 

W ja ki spo sób bę dzie my re ago wać na ko men ta rze?
To, nie ste ty, jed na z draż li wych kwe stii, któ re trze ba po sta wić otwar cie na sa mym po -
cząt ku. Na le ży za ło żyć, że po ja wia ją ce się ko men ta rze mo gą oka zać się nie przy chyl ne
wo bec fir my. O ile w przy pad ku na sze go blo ga w szcze gól nej sy tu acji ma my moż li wość
ich ska so wa nia (co aku rat nie jest naj lep szym roz wią za niem), o tyle nie ma my kon tro -
li nad opi nia mi za miesz czo ny mi w in nych miej scach w sie ci. Nie ma chyba lep sze go
wyj ścia niż pro wa dze nie dys ku sji w ko men ta rzach, tak że z oso ba mi nie przy chyl nie na -
sta wio ny mi. Na le ży to jed nak ro bić z od po wied nim dy stan sem i naj le piej w spo sób rze -
czo wy, po da jąc ar gu men ty. Je śli rze czy wi ście na sze ar gu men ty bę dą ra cjo nal ne, to jest
szan sa na to, że in ni użyt kow ni cy po dzie lą na sze zda nie. Do brym roz wią za niem jest
rów nież stwo rze nia mi ni za sad ko men to wa nia do stęp nych na blo gu, któ re bę dą mó wi -
ły o tym, ja kie wpi sy bę dą usu wa ne (np. za wie ra ją ce wul gar ne sło wa, ob ra ża ją ce in -
nych użyt kow ni ków). Wte dy du żo pro ściej jest za pa no wać nad naj bar dziej ata ku ją cy -
mi nas ko men ta rza mi. Ta kie za sa dy to czę sta prak ty ka na blo gach pry wat nych.

W ja ki spo sób bę dzie od by wać się pro mo cja blo ga?
To przede wszyst kim kwe stia wy bo ru in te gra cji ze stro ną in ter ne to wą lub pro wa dze nia
blo ga nie za leż nie, na wet w in nej do me nie. Czy ad res blo ga bę dzie za miesz czo ny na ma -
te ria łach fir mo wych – wi zy tów kach, ulot kach? Trze ba so bie od po wie dzieć na py ta nie,
w ja ki spo sób i czy w ogó le po sia da nie blo ga bę dzie ko mu ni ko wa ne.

Po wyż sze py ta nia są in spi ro wa ne za gad nie nia mi, o któ rych pi sa ła Eli sa Ca ma hort
(blog Wor ker Be es). Opa trzy łem je wła sny mi ko men ta rza mi, któ re w mo im od czu ciu
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du żo bar dziej przy sta ją do pol skich re aliów. Po pu lar ność i przy stęp ność blo gów spra -
wiają, że co raz czę ściej ma my do czy nie nia z sy tu acją, w któ rej za czy na ją one przej -
mo wać funk cje wi tryn fir mo wych. Od no si się to zwłasz cza do mniej szych pod mio -
tów. War to roz wa żyć za i prze ciw ta kie go po my słu oraz wska zać za le ty i wa dy obu
roz wią zań. Wy ko na nie i pro wa dze nie wi try ny fir mo wej czę sto zwią za ne jest z ko -
niecz no ścią po no sze nia kosz tów utrzy ma nia ser we rów, ak tu ali za cji czy pro jek tu ze
stro ny agen cji. Zwy kle też, jak po ka zu je do świad cze nie, kil ka ty go dni po uru cho mie -
niu no wej stro ny spa dają en tu zjazm i czę sto tli wość ak tu ali za cji tre ści. Dla te go blog ja -
ko al ter na ty wa dla ser wi su in ter ne to we go wy da je się do brym wy bo rem. Oprócz cza -
su po świę ca nego na pu bli ka cję wpi sów je go po sia da nie nie wią że się z ko niecz no ścią
po no sze nia ja kich kol wiek kosz tów.
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Na pi sa ny ła twym, przy stęp nym ję zy kiem. Po -
zwa la to na lep sze zro zu mie nie in ten cji au to ra i jest
bar dziej na tu ral ne dla czy tel ni ka. Dzię ki te mu bu -
du je się więź po mię dzy użyt kow ni kiem a au to rem,
a fir ma zy sku je tzw. ludz kie ob li cze. Blog jest zbli -
żo ny bar dziej do ję zy ka po tocz ne go, roz mo wy niż
tek stu pi sa ne go.
Za le ty: Zro zu mia ła ko mu ni ka cja bu du ją ca za ufa -
nie.
Wa dy: Zbyt swo bo dy ję zyk mo że zo stać ode bra ny
ja ko brak kom pe ten cji lub pro fe sjo na li zmu.

Pu bli ka cja blo ga jest ła twa. Nie wy ma ga tech -
nicz nych umie jęt no ści od re dak to ra. Od by wa się
za po mo cą pro ste go me cha ni zmu. Blog nie wy ma -
ga tak że roz bu do wa nych za so bów in for ma tycz -
nych – ser we rów, wspar cia in for ma ty ków, baz da -
nych. Wie le funk cji blo ga moż na zre ali zo wać dzię -
ki dar mo wym wid żetom.
Za le ty: Blog nie wy ma ga szko leń i in nych umie jęt -
no ści niż za pał oraz spraw ność ko mu ni ko wa nia
się z in ny mi ludź mi. Jest do stęp ny dla wszyst kich
pra cow ni ków fir my.
Wa dy: Nie wszyst kie za awan so wa ne funk cje, ja kie
re ali zu je wi try na fir mo wa, moż na wdro żyć na
blogu.

Struk tu ra zo rien to wa na na naj now sze in for ma -
cje. Na blo gu wszyst kie naj now sze in for ma cje po -
ja wia ją się na po cząt ku stro ny. Struk tu ra blo ga jest
pro sta, za wsze szyb ko i w ła twy spo sób po zwa la
zo rien to wać się, co ostat nio zo sta ło do da ne lub
zmie nio ne na stro nie.
Za le ty: Blog po zwa la na bie żą co śle dzić wy da rze -
nia i za miesz cza ne in for ma cje. Moż na z nie go ła -
two ko rzy stać.
Wa dy: Blog po wi nien być skon cen tro wa ny na jed -
nym te ma cie. Nie sprzy ja to two rze niu roz bu do wa -
nych stron.

Pi sa na ofi cjal nym biz ne so wym ję zy kiem, co
spra wia, że tre ści za war te w ser wi sie ma ją bez -
dusz ny, tech nicz ny cha rak ter. Czę sto zwią za ne jest
to z ko niecz no ścią prze strze ga nia okre ślo nych wy -
mo gów praw nych (np. sto so wa nia ter mi nów
z ustaw). Stro na fir mo wa jest bar dziej zbli żo na ję -
zy ko wo do ofi cjal nej bro szu ry fir mo wej.
Za le ty: Moż li wość pre cy zyj ne go wy ra że nia za gad -
nień z praw ne go punk tu wi dze nia.
Wa dy: Tre ści są ma ło czy tel ne dla nie zo rien to wa -
nych w te ma cie osób.

Ser wis kor po ra cyj ny jest zło żo ny. Du ży ser wis
kor po ra cyj ny jest zbu do wa ny na pod sta wie baz
da nych, wy ko rzy stu je za zwy czaj róż ne apli ka cje
i wy ma ga wspar cia ze stro ny dzia łu IT lub ze -
wnętrz ne go wy ko naw cy. Wy ma ga tak że uzgad nia -
nia je go struk tu ry, tre ści i po zo sta łej za war to ści
z in ny mi dzia ła mi w fir mie.
Za le ty: Stro na fir mo wa jest roz wią za niem au tor -
skim szy tym na mia rę. Nie bez zna cze nia jest tak -
że kwe stia bez pie czeń stwa do stę pu i da nych.
Wa dy: Stro na kor po ra cyj na jest dro ga w utrzy ma -
niu – an ga żu je za so by ludz kie i fi nan so we. Każ da
na wet ma ła zmia na jest re ali zo wa na du żo dłu żej
niż na blo gu.

Struk tu ra zo rien to wa na na po dział me ry to rycz -
ny. Ser wi sy kor po ra cyj ne zwy kle są zło żo ne, co
cza sa mi przy spa rza pro ble mów z roz wią za niem
sys te mu na wi ga cji. Po nad to trud no jest się zo rien -
to wać, któ re stro ny w ser wi sie zo sta ły ostat nio
utwo rzo ne. Aby spraw nie ko rzy stać z ser wi su fir -
mo we go, trze ba znać je go struk tu rę.
Za le ty: Roz wią za nie ko rzyst ne dla roz bu do wa nych
tre ścio wo ser wi sów.
Wa dy: Trud no za uwa żyć, co zo sta ło ostat nio do -
da ne na stro nie.

Blog fir mo wyStro na kor po ra cyj na
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Czę sto ak tu ali zo wa ny. Blog jest ak tu ali zo wa ny
kil ka ra zy w ty go dniu. Wy ni ka to z je go cha rak te ru
oraz ła two ści w znaj do wa niu te ma tów do pi sa nia.
Czę stej ak tu ali za cji sprzy jają tak że for ma i dłu gość
wpi sów.
Za le ty: Dzię ki czę stej ak tu ali za cji i skon cen tro wa -
niu się na jed nym wą skim te ma cie blo gi uzy sku ją
wyż sze po zy cje w wy ni kach wy szu ki wa nia.
Wa dy: Ko niecz ność czę stej ak tu ali za cji, tzw. przy -
wią za nie do blo ga.

Tań sze roz wią za nie. Blo gi z re gu ły są bez płat ne.
Ewen tu al ne kosz ty, ja kie moż na po nieść, to np.
zle ce nie pro jek tu gra ficz ne go. Utrzy ma nie blo ga
nic nie kosz tu je.
Za le ty: Ela stycz ne i ta nie roz wią za nie. Ni ski koszt
„eks pe ry men to wa nia”.
Wa dy: Ko niecz ność po ru sza nia się w ra mach
funk cjo nal no ści plat for my blo go wej.

Rzad ko ak tu ali zo wa na. W po rów na niu z blo giem
stro na fir mo wa jest ak tu ali zo wa na znacz nie rza -
dziej. Cha rak ter ser wi su kor po ra cyj ne go nie wy ma -
ga np. co dzien nej ak tu ali za cji opi sów pro duk tów.
Za le ty: Mniej sza niż na blo gu re gu lar ność two rze -
nia no wych tre ści. Moż li wość ku mu lo wa nia zmian,
więk sza efek tyw ność cza so wa.
Wa dy: Sze ro ki za kres te ma tycz ny oraz re la tyw nie
rzad ka ak tu ali za cja nie pre miu ją stron kor po ra cyj -
nych w wy szu ki war kach.

Droż sze roz wią za nie. W stwo rze nie ser wi su kor -
po ra cyj ne go trze ba nie jed no krot nie za in we sto wać
spo re środ ki fi nan so we. Stro na fir mo wa wy ma ga
rów nież opie ki ser wi so wej i ak tu ali za cyj nej, co do -
dat ko wo kosz tu je.
Za le ty: Roz wią za nie uszy te na mia rę. Peł na kon -
tro la nad kształ tem i funk cja mi ser wi su.
Wa dy: Wy so kie kosz ty, więk sze ry zy ko nie uda -
nego pro jek tu. 

Pra cow ni cy fir my w in ter ne cie
Od dziel ną kwe stią, z któ rą co raz czę ściej się spo ty ka my, jest ak tyw ność in ter ne to wa
pra cow ni ków. Fir my sta ją przed py ta niem, co ro bić w sy tu acji, gdy ich pra cow ni cy
za kła da ją pro fi le w ser wi sach ty pu so cial ne twor king, pro wa dzą blo gi lub wy po wia -
da ją się na fo rach. Wi try ny, ta kie jak: Lin ke dIn.com, Xing.com czy pol ski Gol den -
line.pl, umoż li wia ją nie tyl ko bu do wę kon tak tów biz ne so wych, lecz tak że pro wa dze -
nie dys ku sji na te ma ty za wo do we oraz two rze nie grup te ma tycz nych. Od wie dza nie
przez pra cow ni ków te go ty pu stron bu dzi co raz więk sze kon tro wer sje. Z jed nej stro -
ny ko rzy sta nie z wi tryn spo łecz no ścio wych umoż li wia roz sze rza nie kon tak tów biz -
ne so wych, lecz z dru giej od by wa się kosz tem cza su pra cy. Nie bez zna cze nia jest rów -
nież to, że czę sto ser wi sy ta kie są wy ko rzy sty wa ne do po szu ki wa nia pra cow ni ków
przez fir my re kru ta cyj ne lub kon ku ren cyj ne. Mię dzy in ny mi dla te go co raz czę ściej
pra co daw cy ogra ni cza ją moż li wość ko rzy sta nia z ta kich stron w go dzi nach pra cy.
We wrze śniu 2007 r. pro blem ten zo stał pod nie sio ny przez jed no z naj więk szych po -
ro zu mień związ ków za wo do wych w Wiel kiej Bry ta nii. Tra des Union Con gress wystą -
pił w obro nie pra wa pra cow ni ków do ko rzy sta nia z sie ci spo łecz no ścio wych ta kich jak
Fa ce bo ok. 

Z kwe stią pro fe sjo nal nych spo łecz no ści wią że się wie le za gad nień istot nych za rów no
z punk tu wi dze nia pra co daw cy, jak i osób za trud nio nych. Udo stęp nia nie wła snych pro -
fi li za wo do wych w Gol den li ne czy Lin ke dIn nie wąt pli wie uła twia po ten cjal nym kon ku -
ren tom od naj dy wa nie atrak cyj nych kan dy da tów do pra cy. Wie le te go ty pu wi tryn ofe -
ru je w ra mach pro fi lu użyt kow ni ka moż li wość za zna cze nia opcji przyj mo wa nia ofert
re kru ta cyj nych. War to tak że roz wa żyć, czy pra cow ni cy, pu bli ku jąc in for ma cje o sta -
no wi sku, prze bie gu ka rie ry, szko le niach itp., nie ujaw nia ją da nych o struk tu rze i stra -
te gii fir my. W nie któ rych sy tu acjach in for ma cje ta kie mo gą od gry wać waż ną ro lę dla
przed się bior stwa. Po nad to co raz czę ściej moż na spo tkać się z sy tu acją, w któ rej przy ja -
cie lem w pro fi lu jest oso ba z fir my kon ku ren cyj nej. Te go ty pu przy kła dy spra wia ją, że
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za rów no dzia ły PR, jak i ze spo ły od po wie dzial ne za za rzą dza nie ka dra mi w fir mach
mu szą w ja sny spo sób okre ślić za sa dy uczest nic twa w sie ciach spo łecz nych. Z tym za -
gad nie niem wią że się tak że kwe stia ochro ny pry wat no ści i za cho wa nia od po wied nich
re la cji po mię dzy pra cow ni ka mi a ich prze ło żo ny mi. Pro fe sjo nal ne sie ci spo łecz ne wy peł -
nia ją lu kę po mię dzy biz ne so wy mi ba za mi osób a stro na mi o cha rak te rze stric te pry wat -
nym. War to z gó ry okre ślić, jak po wi nien po stą pić pra cow nik w sy tu acji, w któ rej szef
przy sy ła za pro sze nie do by cia przy ja cie lem oraz czy pod wład ni ma ją pra wo po świę cać
czas pra cy na ko rzy sta nie z ta kich ser wi sów. Z dru giej stro ny nie wszyst kie oso by mo -
gą być chęt ne do za kła da nia swo ich pro fi li w Gol den li ne.

Ko lej nym istot nym zja wi skiem zwią za nym z dzia łal no ścią firm jest pro wa dze nie blo -
gów przez pra cow ni ków. Ist nie je kil ka wa rian tów ta kiej sy tu acji. Naj czę ściej ma my do
czy nie nia z sy tu acją, w któ rej oso ba za trud nio na pro wa dzi pry wat ny blog. Oczy wi ście
ni ko mu nie moż na za bro nić pro wa dze nia oso bi ste go lub in ne go ro dza ju blo ga. Do ty -
czy to tak że po zo sta łych ak tyw no ści w sie ci, ta kich jak ko men to wa nie wpi sów czy
udzia ł w fo rach. Mo że się jed nak zda rzyć, że pra cow nik na pry wat nym blo gu bę dzie po -
ru szał te ma ty zwią za ne z pra cą lub pra co daw cą. Po mię dzy wpi sa mi na in ne te ma ty
mo że pi sać o zwy kłych spra wach, ta kich jak: ja kość je dze nia w sto łów ce, hu mor sze fa
czy ze psu ta od ty go dnia win da. Jeśli pra cow nik pi sze, nie po słu gu jąc się swo im na zwi -
skiem, unie moż li wia to sko ja rze nie go z fir mą. W ta kiej sy tu acji nie wie le moż na zro -
bić, praw do po dob nie w zde cy do wa nej więk szo ści przy pad ków pra co daw ca w ogó le nie
jest świa do my ta kiej ak tyw no ści. Je śli na blo gu po ru sza ne są te ma ty zwią za ne z fir mą,
moż na pró bo wać na pod sta wie za miesz cza nych in for ma cji wy śle dzić da ną oso bę. Jed -
nak ta ki pra cow nik jest ra czej świa do my ewen tu al nych kon se kwen cji od kry cia je go
dzia łal no ści, za tem bę dzie dobrze ukry wał swo ją toż sa mość. Mię dzy in ny mi dla te go
war to jest pro wa dzić sta ły mo ni to ring me diów in ter ne to wych, w tym blo gów. Zi gno -
ro wa nie tej czyn no ści mo że do pro wa dzić do sy tu acji, w któ rej z ano ni mo we go blo ga
o fir mie bę dą czer pać in for ma cje wszy scy z wy jąt kiem nas. W rze czy wi sto ści te go ty -
pu sy tu acje zda rza ją się nie zwy kle rzad ko. Znacz nie czę ściej pra cow ni cy wy cho dzą
z wła sną ini cja ty wą pro wa dze nia blo ga o swo jej pra cy. To do syć po pu lar na for ma,
zwłasz cza w du żych kor po ra cjach. Naj czę ściej te go ty pu blo gi są two rzo ne przez oso -
by, któ re ży ją z pra cy in te lek tu al nej – pro gra mi stów, ludzi zaj mu ją cych się fi nan sa mi,
pro jek to wa niem, mar ke tin giem. Za da niem ta kie go blo ga jest uła twie nie kon tak tu pra -
cow ni ka z oso ba mi spo za fir my – zwy kle bez po śred ni mi od bior ca mi je go pra cy (klien -
ta mi, part ne ra mi czy kon tra hen ta mi).

Opi sa ne po wy żej sy tu acje zda rza ją się co raz czę ściej. Nie któ re fir my, aby wy cho dzić na -
prze ciw ewen tu al nym za gro że niom, wpro wa dza ją u sie bie tzw. ko dek sy pro wa dze nia
blo gów (na zy wa ne rów nież za sa da mi czy re gu ła mi). W wie lu sy tu acjach ini cja ty wa
stwo rze nia ta kie go do ku men tu wy cho dzi od sa mych pra cow ni ków. Ko dek sy przyj mu ją
róż ne for my, dłu gość, zło żo ność czy wresz cie spo sób sto so wa nia. Zwy kle są one pu bli -
ko wa ne w sie ci we wnętrz nej lub na blo gu kor po ra cyj nym – do za po zna nia się dla wszyst -
kich za in te re so wa nych. Znacz nie rza dziej fir my wy ma ga ją od pra cow ni ków pod pi sa nia
oświad cze nia stwier dza ją ce go, że za po zna li się z za sa da mi. Po ni żej za miesz czam przy -
kła do wy ze staw za sad opra co wa ny na pod sta wie re guł obo wią zu ją cych w IBM.

IX – Pu blic re la tions w in ter ne cie
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Za sa dy pro wa dze nia blo gów przez pra cow ni ków

Każ dy pra cow nik ma pra wo do pro wa dze nia blo ga. Za każ dym ra zem de cy zja o roz po czę ciu pi sa nia blo -
ga jest in dy wi du al ną de cy zją pra cow ni ka. Po niż sze za sa dy od no szą się do blo gów pro wa dzo nych przez
pra cow ni ków po za ich obo wiąz ka mi służ bo wy mi. Fir ma nie za mie rza wpły wać na treść czy cha rak ter blo -
gów pro wa dzo nych przez pra cow ni ków. Jed nak w in te re sie fir my i pra cow ni ków jest świa do mość moż li -
we go wpły wu pu bli ka cji na blo gach na pro wa dze nie dzia łal no ści biz ne so wej.

Za sa dy pro wa dze nia blo gów:

1. Na sza fir ma z za sa dy uzna je, że ca ła pry wat na ak tyw ność pra cow ni ków jest ich in dy wi du al ną spra wą.
Na le ży jed nak mieć na uwa dze, że wszel kie dzia ła nia za rów no w go dzi nach pra cy, jak i po za ni mi, któ -
re mo gą wpły wać na efek tyw ność pra cy, wy daj ność in nych pra cow ni ków lub bez po śred nio na kon dy -
cję sa me go przed się bior stwa, w na tu ral ny spo sób bę dą w ob sza rze za in te re so wa nia fir my. Dla te go
każ dy, kto chce pro wa dzić blo ga, po wi nien za po znać się z za sa da mi obo wią zu ją cy mi w fir mie. Te sa -
me ogól ne za sa dy po stę po wa nia, któ re obo wią zu ją pra cow ni ków, do ty czą tak że wszyst kich ak tyw no -
ści in ter ne to wych.

2. Każ dy pra cow nik ma pra wo do wy ra ża nia opi nii oraz in nych form uczest nic twa w ży ciu spo łecz nym,
w tym do ko rzy sta nia z blo gów, me cha ni zmów wi ki, fo rów, ser wi sów spo łecz no ścio wych i in nych form ak -
tyw no ści w sie ci. Za każ dym ra zem, kie dy pu bli ku jesz in for ma cje w in ter ne cie, jest to two ja in dy wi du al -
na de cy zja. Każ dy pra cow nik jest in dy wi du al nie od po wie dzial ny za wszel kie wpi sy, ko men ta rze i po sty.

3. Za wsze kie dy pro wa dzisz blo ga o swo jej pra cy w fir mie lub na te mat po wią za ny z jej dzia łal no ścią, rób
to w spo sób otwar ty – po da jąc swo je imię i na zwi sko oraz sta no wi sko lub in ne in for ma cje, któ re mo -
gą wy da wać się nie zbęd ne dla wła ści we go od czy ta nia two jej po zy cji w fir mie. Pisz w pierw szej oso bie.
W ten spo sób czy tel ni cy bę dą le piej ro zu mieć, że wy ra żasz po glą dy wła sne, a nie przed się bior stwa.

4. Je śli pro wa dzisz blo ga, pu bli ku jesz ko men ta rze lub po sty, za wsze za miesz czaj w wi docz nym miej scu
in for ma cję w po niż szej lub zbli żo nej for mie: „Wpi sy na tym blo gu są mo imi wła sny mi po glą da mi i nie
mu szą od po wia dać ofi cjal ne mu sta no wi sku fir my, w któ rej pra cu ję”.

5. Blo gi nie są miej scem, któ re fir ma uzna je za ofi cjal ne ka na ły ko mu ni ka cji. Nie ko men tuj żad nych in for -
ma cji i pro gnoz do ty czą cych fi nan sów przed się bior stwa lub mo gą cych mieć wpływ na wy ni ki fi nan so -
we. Obej mu je to mię dzy in ny mi pro gno zy do ty czą ce przy szłych wy ni ków fi nan so wych, in for ma cje o po -
ten cjal nych part ne rach czy in for ma cje mo gą ce mieć wpływ na wy ce nę ak cji fir my. Je śli masz wąt pli -
wość, czy wpis, któ ry chcesz opu bli ko wać, mo że zo stać uzna ny za sta no wi sko fir my w kon kret nej spra -
wie, skon sul tuj się z prze ło żo nym.

6. Ni gdy nie ujaw niaj in for ma cji po uf nych na szej lub ja kiej kol wiek in nej fir my. Nie po da waj in for ma cji pry -
wat nych o in nych oso bach bez ich wy raź nej zgo dy. Nie cy tuj słów, do ku men tów, re ko men da cji klien -
tów, part ne rów i kon tra hen tów fir my. Nie ujaw niaj ich toż sa mo ści.

7. Na sza fir ma dzia ła na wie lu ryn kach, a na si pra cow ni cy i klien ci mo gą mieć wła sne po glą dy i prze ko -
na nia. Nie bój się wy ra żać wła snych opi nii, jed nak sza nuj tak że to, co my ślą in ni. Sza nuj swo ich czy -
tel ni ków, klien tów i part ne rów. Nie od noś się do ni ko go w spo sób dys kry mi nu ją cy bądź war to ściu ją cy.

8. Za wsze pierw szy po pra wiaj swo je błę dy. Nie ka suj i nie po pra wiaj swo ich po przed nich wpi sów, ko -
men ta rzy i po stów bez wy raź ne go za zna cze nia zmian. Za wsze je śli znaj dziesz w in ter ne cie cie ka wą
treść, nie uni kaj lin ko wa nia do źró dła. Sta raj się, aby pu bli ko wa ne przez cie bie in for ma cje by ły war to -
ścio we. Za wsze sza nuj pra wa au tor skie, in ne pra wa ma jąt ko we oraz za sa dę fa ir use.

9. Oso by kie ru ją ce ze spo ła mi oraz ma ją ce istot ny wpływ na po li ty kę fir my po win ny być świa do me zna -
cze nia ich gło su wy ra ża ne go w sie ci. Na le ży pa mię tać, że każ da pu bli ka cja w in ter ne cie mo że być tak -
że czy ta na przez pod le głych pra cow ni ków i róż nie przez nich in ter pre to wa na. Blo gi, fo ra czy in ne for -
my dys ku sji w in ter ne cie nie są miej scem do ko mu ni ko wa nia się z pra cow ni ka mi.

Za sa dy kon tak tów z blo ge ra mi

Au to rzy blo gów to no wa ka te go ria od bior ców wszel kich tre ści ko mer cyj nych. Po dob -
nie jak dzien ni ka rze sta no wią oni opi nio twór czą gru pę, któ ra ma zna czą cy wpływ na
po glą dy in nych użyt kow ni ków in ter ne tu, a tak że na me dia tra dy cyj ne. Dla te go blo -
gi od gry wa ją co raz więk szą ro lę w pu blic re la tions. Aby sku tecz nie ko rzy stać z moż -
li wo ści do tar cia do użyt kow ni ków in ter ne tu za po mo cą blo gów, na le ży po znać za sa -
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dy, ja ki mi kie ru ją się ich au to rzy. Nie ste ty, nie da się w pro sty spo sób prze ło żyć obo -
wią zu ją cej od lat prak ty ki kon tak tów z me dia mi na re la cje pa nu ją ce w blo gos fe rze.
W znacz nej czę ści za sa dy kon tak tów z blo ge ra mi (ang. blog ger re la tions) po kry wa ją
się z opi sa nym po wy żej otwar tym po dej ściem do ko mu ni ka cji. Na le ży przede wszyst -
kim pa mię tać, że lu dzie bę dą cy twór ca mi te go ty pu stron są naj czę ściej oso ba mi pry -
wat ny mi o róż nych po glą dach na ży cie i od mien nym po dej ściu do firm. War to za tem
mieć na uwa dze, że re ak cje au to rów nie za wsze mu szą być ra cjo nal ne z punk tu wi -
dze nia do tych cza so wej prak ty ki PR. Więk szość zna nych mi pro ble mów w kon tak -
tach z blo ge ra mi wy ni ka wła śnie z nie zna jo mo ści te go śro do wi ska. 

Po dob nie jak w przy pad ku dzien ni ka rzy blo ge rzy są wy czu le ni na ma ni pu la cję lub
pró bę ukry cia czę ści in for ma cji. Jak po ka zu je do świad cze nie, oso by ta kie są du żo bar -
dziej wy trwa łe w tro pie niu wszel kich nie ści sło ści i wy ła wia niu po tknięć firm. Wy ni -
ka to z dwóch po wo dów. Po pierw sze, blog jest zwy kle pro wa dzo ny w pierw szej oso -
bie i w prze ci wień stwie np. do ga ze ty jego twór ca jest je dy nym au to rem – czu je za -
tem du żo sil niej szy zwią zek z wpi sa mi, ja kich do ko nu je. W przy pad ku wy kry cia pró -
by ma ni pu la cji czy też po mi nię cia pew nych in for ma cji (ce lo wo bądź nie) czę sto re agu -
je bar dziej emo cjo nal nie, niż moż na się te go spo dzie wać. Po dru gie, blo ge rzy ma ją za -
zwy czaj wię cej cza su na drą że nie da ne go te ma tu, a czę sto są fa chow ca mi w dzie dzi -
nach, o któ rych pi szą. Co wię cej, moż na mieć nie mal pew ność, że ża den blo ger nie od -
mó wi so bie tro feum w po sta ci opi sa nia przy kła du fir my usi łu ją cej zma ni pu lo wać je -
go opi nię. Wła ści wie nie moż na dać mu lep sze go pre zen tu. Pa ra dok sal nie w przy pad -
ku wąt pli wo ści odnośnie do za kre su wia do mo ści, ja ką chce my prze ka zać, lep szy efekt
moż na osią gnąć, prze ka zu jąc peł ne in for ma cje, w tym te nie ko rzyst ne dla pro mo wa -
nej mar ki. Moż na dzię ki te mu zy skać ob raz wia ry god ne go part ne ra. 

Ze wzglę du na oso bi sty cha rak ter wpi sów i per spek ty wę au to ra blo ge rzy są szcze gól -
nie przeczu le ni na wpły wa nie na ich opi nie. Co wię cej, sta ra ją się wy ko rzy sty wać
wszel kie szan se na to, aby pod kre ślać swo ją nie za leż ność. W kon tak tach z tą gru pą
na le ży za wsze o tym pa mię tać. Dla te go pla nu jąc prze ka za nie blo ge rom do te sto wa -
nia pro duk tów lub usług, trze ba zro bić to umie jęt nie. Roz sy ła nie prze sy łek do au to -
rów jest ry zy kow ne, po nie waż mo że zo stać to wy ko rzy sta ne wła śnie w ce lu spek ta -
ku lar ne go (opi sa ne go na blo gu) od rzu ce nia „pre zen tu” trak to wa ne go ja ko pró ba
wpły wa nia na nie za leż ność au to ra. Naj lep szym spo so bem na prze ka za nie pro duk tów
jest uzy ska nie wcze śniej szej zgo dy (np. e -ma ilo wej, te le fo nicz nej) lub pu blicz ne za pro -
sze nie (np. na stro nie in ter ne to wej fir my) chęt nych blo ge rów do wy da nia opi nii. To
nie wąt pli wie naj bez piecz niej sze roz wią za nie, któ re gwa ran tu je unik nię cie kon flik to -
wych sy tu acji. 

Zde cy do wa na więk szość blo gów jest pi sa na na kon kret ny te mat. Blo ge rzy, przy naj -
mniej ci, któ rzy są wpły wo wi, to za zwy czaj eks per ci w swo ich bran żach. Są za in te -
re so wa ni no wo ścia mi ryn ko wymi. Nie ozna cza to jed nak, że moż na im tak po pro -
stu wy sy łać ko mu ni ka ty pra so we. Je śli chce my to ro bić, do brą prak ty ką jest wstęp -
ne za py ta nie o zgo dę na prze sy ła nie ta kich ma te ria łów. Od ra dzam tak że wy sy ła nie
blo ge rom ko mu ni ka tów pra so wych przy go to wy wa nych z my ślą o me diach. Naj lep -
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szym roz wią za niem jest ta kie przy go to wa nie ma te ria łu, aby był on do sto so wa ny do
tre ści blo ga. W ta kiej sy tu acji moż na tak że za łą czyć ma te riał, ja ki zo stał prze sła ny
me diom. Pod kre śli to do dat ko wo od mien ność dzien ni ka rzy i blo ge rów. Do brym roz -
wią za niem jest na wią zy wa nie w in for ma cjach prze sy ła nych blo ge rom do tre ści ich
wpi sów lub te ma ty ki blo ga, np.: „Wi tam, czy tam Two je go blo ga, mo że za in te re su je
Cię, że... pi sa łeś kie dyś o tym w tym miej scu”. Ta kie po dej ście z gó ry bu du je do brą re -
la cję i spra wia, że blo ger czu je się do ce nio ny. 

To bar dzo istot ny aspekt dla zro zu mie nia tej gru py. Au to rzy blo gów do pie ro zdo by -
wa ją uzna nie w oczach tra dy cyj ne go świa ta me diów. Czę sto po rów nu je się ich
z dzien ni ka rzami. Jed nak zwy kle wciąż trak to wa ni są przez fir my i dzia ły PR po ma -
co sze mu. Dla te go czę sto moż na spo tkać się z sy tu acją, w któ rej pró bu ją oni do wieść
swo jej war to ści. Blo ge rzy są czę sto igno ro wa ni, kie dy pro szą o in for ma cje. Czę sto
zwra ca ją się do firm z proś bą o ma te ria ły, ko men tarz lub w in nych spra wach. Zwy -
kle ja ko oso by pry wat ne są zby wa ni ogól ni ko wy mi od po wie dzia mi. Ta kie po dej ście
pro wa dzi, nie ste ty, do bu do wa nia ich ne ga tyw ne go na sta wia nia do fir my. Ko lej nym
ob ja wem nie przy wią zy wa nia zna cze nia do te go ty pu ko mu ni ka cji jest igno ro wa nie
tek stów two rzo nych przez blo ge rów. Błę dem jest umniej sza nie wa gi opi nii na wet ma -
ło zna ne go blo ge ra i nie re ago wa nie na wpis do ty czą cy fir my. Za zwy czaj na wet je śli
blog jest ma ło zna ny lub nie wy glą da na opi nio twór czy, mo że oka zać się czy ta ny
przez in nych wpły wo wych blo ge rów lub dzien ni ka rzy. Za sa dą jest, że blo ge rzy są
rów nież czy tel ni ka mi in nych blo gów. Ma ła iskra mo że wznie cić po żar. Jak pi sa łem
wcze śniej, naj lep szym roz wią za niem jest po sia da nie mo ni to rin gu blo gów. 

War to za zna czyć, że oprócz au to rów z blo gów ko rzy sta wiele in nych osób. Czy tel -
ni cy blo gów za zwy czaj od wie dza ją wię cej niż jed ne go blo ga i ak tyw nie ko men tu ją
wpi sy. Są rów nież jed ny mi z naj bar dziej do świad czo nych użyt kow ni ków in ter ne tu.
Sta no wią bar dzo zróż ni co wa ną pod wie lo ma wzglę da mi gru pę (wiek, za wód, do -
świad cze nie, ję zy ki, miej sce za miesz ka nia etc.). W prak ty ce za tem, na wet je śli uda się
prze ko nać blo ge ra, zma ni pu lo wa nie in nych czy tel ni ków jest wy jąt ko wo trud ne. To
ro dzaj zbio ro wej mą dro ści. Użyt kow ni cy blo gów są wy czu le ni na fałsz. Dla te go m.in.
pra wie od ra zu uda je im się od kryć pod sta wio ne blo gi (tzw. ghost blogs) lub wpi sy,
któ re nie od zwier cie dla ją pre zen to wa nych wcze śniej opi nii au to ra.

W in ter ne cie in for ma cja roz prze strze nia się z szyb ko ścią świa tła. Wła ści wie w cią gu
24 go dzin do wol na wia do mość mo że obiec ca ły świat. Blo gos fe ra jest istot ną czę ścią
eko sys te mu in for ma cyj ne go świa to we go in ter ne tu. Blo gos fe ra pra cu je 24 go dzi ny
7 dni w ty go dniu. Dzię ki RSS i ser wi som agre gu ją cym tre ści in for ma cja opu bli ko wa -
na na blo gu jest w tej sa mej chwi li wi docz na na kom pu te rach czy tel ni ków. W prak -
ty ce ozna cza to, że raz opu bli ko wa nej wia do mo ści nie da się już usu nąć z in ter ne tu.
Sto so wa ne obec nie roz wią za nia tech no lo gicz ne spra wia ją, że po ja wia się ona rów no -
cze śnie w wie lu róż nych miej scach w sie ci. 

Opi sa ne po wy żej za gad nie nia oraz ro sną ca ro la in ter ne tu w ko mu ni ka cji z kon su -
men ta mi skło ni ły śro do wi sko PR do stwo rze nia róż ne go ro dza ju za sad kon tak tów
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z blo ge ra mi. Naj pow szech niej ak cep to wa nym na świe cie do ku men tem jest zbiór za -
sad stwo rzo ny przez WOM MA (Word of Mo uth Mar ke ting As so cia tion). To ro dzaj
ko dek su etycz ne go, do któ re go agen cje pu blic re la tions oraz przed sta wi cie le firm mo -
gą do bro wol nie przy stę po wać:
01. Bę dę za wsze praw do mów ny i ni gdy nie bę dę roz po wszech niał nie praw dzi wych

in for ma cji. Ni gdy nie bę dę pro sił ko goś, aby oszu ki wał blo ge rów z ko rzy ścią dla
mnie.

02. Bę dę za wsze ujaw niał, kim je stem i dla ko go pra cu ję.
03. Bę dę prze strze gał za sad obo wią zu ją cych w blo gos fe rze.
04. Nie bę dę pro po no wał blo ge rom, aby kła ma li z ko rzy ścią dla mnie.
05. Bę dę ostroż ny w dzia ła niu na blo gach nie let nich lub czy ta nych przez nie let nich.
06. Nie bę dę ma ni pu lo wał za po mo cą re kla my czy pro gra mów afi lia cyj nych, by zjed -

nać so bie blo ge rów.
07. Nie bę dę uży wał au to ma tów do wsta wia nia ko men ta rzy i po stów na blo gach.
08. Je że li bę dę wy na gra dzał blo ge rów, bę dzie to jaw ne.
09. Zda ję so bie spra wę z tego, że je śli wy sy łam blo ge ro wi pro dukt, nie jest on zo bo -

wią za ny do pi sa nia o nim lub opi nio wa nia go po zy tyw nie.
10. Je śli blo ger na pi sze o pro duk cie, któ ry ode mnie otrzy mał, za dbam o ujaw nie nie

źró dła, z któ re go otrzy mał pro dukt.

Przy szłość pu blic re la tions

In ter net i no we me dia zmie nia ją po dej ście kon su men tów do me diów. Co raz więk sza
seg men ta cja ryn ku oraz stop nio we od cho dze nie od ma so wych ka na łów ta kich jak te -
le wi zja czy pra sa spra wiają, że zwłasz cza me dia re la tions sta je przed no wy mi wy -
zwa nia mi. Po dob ne prze mia ny do ty czą in nych ob sza rów stra te gii i funk cjo no wa nia
przed się biorstw, w tym PR. W cza sach po wszech no ści ko mu ni ka cji w in ter ne cie za -
rzą dza nie po przez kon tro lę in for ma cji tra ci stop nio wo na zna cze niu. Wcze śniej si od -
bior cy in for ma cji sta ją się po pro stu ludź mi, któ rzy są co raz bar dziej świa do mi me -
cha ni zmów, ja ki mi rzą dzi się świat mar ke tin gu. Stąd mię dzy in ny mi bie rze się ro sną -
ca po dejrz li wość kon su men tów w sto sun ku do re kla my i ofi cjal nej ko mu ni ka cji firm.
Klien ci są świa do mi, że przed się bior stwa nie po tra fią być obiek tyw ne w pre zen to wa -
niu sie bie. Po cią ga to za so bą cał ko wi tą utra tę za ufa nia do te go, co mó wią pod mio ty
ko mer cyj ne.

Dla te go wy zwa niem dla pu blic re la tions jest od bu do wa nie te go za ufa nia po przez
obiek tyw ność i otwar tość w po dej ściu do swo ich part ne rów w pro ce sie ko mu ni ka cji.
W znacz nej mie rze za czy na ją so bie z te go zda wać spra wę pra cow ni cy i kon su men ci
– bo to prze cież ta sa ma gru pa. In ter nau ci ko rzy sta ją w co raz bar dziej ak tyw ny spo -
sób z sie ci – uczą się, po zna ją i bio rą udział w dys ku sjach w in ter ne cie. Do wia du ją
się, że roz mo wy mo gą być szcze re, obiek tyw ne i praw dzi we. Tym cza sem po po wro -
cie do fir my za sta ją po dej ście na sta wio ne na glo ry fi ka cję jej dzia łal no ści. Przed się bior -
stwa po win ny do strzec, że pra cow ni cy to tak że kon su men ci. Ob na ża jąc swo je me to -
dy przed pra cow ni ka mi, ob na ża ją je przed kon su men ta mi.
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Po nad to kon wer sa cje w sie ci przy czy nia ją się do stop nio we go oba le nia mo de lu hie -
rar chicz ne go w kor po ra cjach. Sko ro mo gę na rów ni wy po wia dać się na fo rum czy w
ko men ta rzach w sie ci, to dla cze go mo je ar gu men ty nie mo gą być rów no trak to wa ne
w mo jej fir mie? Dla cze go ktoś wy żej po sta wio ny w fir mie ma mieć więk sze pra wo do
wy po wia da nia się, dla cze go nie moż na do dać do je go wy po wie dzi ko men ta rza, a na -
wet je śli – to dla cze go jest to od bie ra ne we wro gi spo sób? To bar dzo waż na zmia na,
któ ra w znacz nym stop niu pod wa ża mo del za rzą dza nia opar ty na kon tro li. Za mknię -
ta po li ty ka co raz czę ściej spo ty ka się z opo rem, co prze kła da się na brak iden ty fi ka cji
z fir mą.

Nie ozna cza to oczy wi ście, że wszy scy lu dzie zrów na li się na gle po zio mem wie dzy czy
in te lek tu, ale nie wąt pli wie dzię ki Web 2.0 i de mo kra ty za cji na rzę dzi pro duk cji zrów -
na li się w pra wach do gło su. Każ dy, kto bie rze udział w tej co raz szer szej wy mia nie
my śli, mu si się z tym po go dzić. Li de rzy (tak że w or ga ni za cjach) są po trzeb ni, ale ich
głów nym udzia łem sta je się bu do wa nie war to ści dla wszyst kich uczest ni ków gry. Nie
tyl ko dla fir my czy dla sie bie. 

Ko lej nym wy zwa niem zwią za nym z utra tą kon tro li nad in for ma cją o fir mie jest szyb -
ki roz wój tre ści two rzo nych przez użyt kow ni ków (ang. user ge ne ra ted con tent). Kon -
su men ci pi szą o pro duk tach i mar kach w sie ci, oce nia ją i dzie lą się in for ma cja mi o to -
wa rach. Co raz rza dziej po ten cjal ni klien ci wie rzą w in for ma cje pre zen to wa ne przez fir -
mę, wo lą ra czej ufać ano ni mo wym in ter nau tom w sie ci. 
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Jakich rozwiązań opartych na Web 2.0 używa obecnie lub planuje
ich wdrożenie w ciągu dwóch najbliższych lat twoja firma (proc.)?

Źró dło: Badanie Economist Intelligence Unit “Web 2.0 goes corporate”, styczeń 2007 r.
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Utra ta kon tro li do ty ka tak że PR i ko mu ni ka cję firm. W cza sach, w któ rych do wol na
in for ma cja dzię ki in ter ne to wi, blo gom czy RSS mo że obiec ca ły świat za le d wie w cią -
gu kil ku go dzin, wia ra w kon tro lę nad in for ma cją jest złud na. Za że gna nie kry zy su,
któ ry roz prze strze nił się w cią gu kil ku go dzin, mo że za jąć dużo czasu.
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